
Bundesgesetzblatt 
1565 

Teil 1 Z 5702 AX 

1980 Ausgegeben zu Bonn am 30. August 1980 Nr. 54 

Tag Inhalt Seite 

25. 8. 80 Verordnung über besonders geschützte Arten wildlebender Tiere und wildwachsender Pflanzen 
(Bundesartenschutzverordnung - BArtSchV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1565 

neu: 791-1-1 

26. 8. 80 Verordnung über die Gewährung von Produktionsbeihilfen für Verarbeitungserzeugnisse aus 
Obst und Gemüse (Obst-Produktionsbeihilfen-Verordnung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1602 

neu: 7847-11-4-35 

Verordnung 
über besonders geschützte Arten wildlebender Tiere und wildwachsender Pflanzen 

(Bundesartenschutzverordnung - BArtSchV) 

Vom 25. August 1980 

Auf Grund des § 22 Abs. 4 des Bundesnaturschutz­
gesetzes vom 20. Dezember 1976 (BGBI. I S. 3574) und 
des Artikels 9 Abs. 4 und 5 des Gesetzes vom 22. Mai 
1975 zum Washingtoner Artenschutzübereinkommen 
(BGBI. II S. 773) wird, hinsichtlich des Artikels 9 Abs. 4 
des Gesetzes zum Washingtoner Artenschutzüberein­
kommen im Einvernehmen mit dem Bundesminister für 
Wirtschaft, mit Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

§ 1 

(1) Unter besonderen Schutz im Sinne des§ 22 des 
Bundesnaturschutzgesetzes werden gestellt 

1. die in Anlage 1 aufgeführten einheimischen oder eu­
ropäischen Tier- und Pflanzenarten, 

2. die in Anlage 2 aufgeführten Tier- und Pflanzenarten 
(Anhänge I und II des Washingtoner Artenschutz­
übereinkommens), mit Ausnahme der heimischen 
Population des Mufflons (Ovis ammon), 

3. die in Anlage 3 aufgeführten nichteuropäischen 
Greifvogelarten. 

(2) Vom Aussterben bedroht sind 

1. die in der Anlage 1 durch Fettdruck besonders her­
vorgehobenen Tier- und Pflanzenarten, 

2. die in der Anlage 2 aufgeführten Tier- und Pflanzen­
arten des Anhangs I des Washingtoner Artenschutz­
überei nkommens. 

§2 

(1) Unter einer Art (Tier- oder Pflanzenart) im Sinne 
dieser Verordnung werden alle Individuen einer Fort­
pflanzungsgemeinschaft (Biospezies) wildlebenderTie­
re oder wildwachsender Pflanzen oder alle Individuen, 
die in wesentlichen Merkmalen übereinstimmen, ver­
standen. Die Bezeichnung erfolgt mit dem Namen der 
Art oder einer bestimmten Gesamtheit der einer höhe­
ren Ordnungsstufe der botanischen und zoologischen 
Systematik angehörenden Arten. 

(2) Einheimisch ist eine Tier- oder Pflanzenart, die ihr 
Verbreitungsgebiet oder regelmäßiges Wanderungsge­
biet ganz oder teilweise 

1. im Geltungsbereich des Bundesnaturschutzgeset­
zes hat oder in geschichtlicher Zeit hatte oder 

2. auf natürliche Weise in den Geltungsbereich des 
Bundesnaturschutzgesetzes ausdehnt. 

Verwilderte oder durch menschlichen Einfluß im Gel­
tungsbereich des Bundesnaturschutzgesetzes einge­
bürgerte Arten gelten als einheimische Arten im Sinne 
dieser Verordnung, wenn sie sich hier in freier Natur und 
ohne menschliche Hilfe über mehrere Generationen 
fortpflanzen. 

(3) Europäisch ist eine Tier- oder Pflanzenart, die ihr 
Verbreitungsgebiet oder regelmäßiges Wanderungsge­
biet ganz oder teilweise 

1. in Europa hat oder in geschichtlicher Zeit hatte oder 

2. auf natürliche Weise nach Europa ausdehnt. 

§3 

(1) Die im Rahmen des§ 22 des Bundesnaturschutz­
gesetzes erlassenen landesrechtlichen Verbote gelten 
vorbehaltlich der nachfolgenden Absätze nicht für 

1. im Inland durch Anbau gewonnene Pflanzen beson­
ders geschützter Arten, Teile dieser Pflanzen und 
hieraus gewonnene Erzeugnisse, 

2. im Inland in der Gefangenschaft gezüchtete und nicht 
herrenlos gewordene Tiere besonders geschützter 
Arten, Teile dieser Tiere, ihre Eier, Larven, Puppen, 
sonstige Entwicklungsformen oder Nester und hier­
aus gewonnene Erzeugnisse, 

3. Tiere und Pflanzen, deren Teile, Eier, Larven, Puppen, 
sonstige Entwicklungsformen oder Nester und hier­
aus gewonnene Erzeugnisse der in den Anlagen 1 
und 3 aufgeführten Tier- und Pflanzenarten, die vor 
dem Inkrafttreten dieser Verordnung rechtmäßig er-



1566 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

worben worden sind oder nach dem Inkrafttreten der 
Bestimmungen einer Verordnung auf Grund des§ 23 
Abs. 1 Nr. 1 und 2 des Bundesnaturschutzgesetzes 
und des § 36 Abs. 1 Nr. 3 und Abs. 3 des Bundes­
jagdgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 29. September 1976 (BGBI. 1 S. 2849) rechtmä­
ßig in den Geltungsbereich der Verordnung gelangt 
sind, 

4. Exemplare der in der Anlage 2 aufgeführten Tier- und 
Pflanzenarten, soweit sie in Übereinstimmung mit 
den Vorschriften des Washingtoner Artenschutz­
übereinkommens in den Geltungsbereich dieser Ver­
ordnung gelangt sind. 

(2) Wer 

1. lebende oder tote Tiere oder Pflanzen oder im we­
sentlichen vollständig erhaltene tote Tiere oder 
Pflanzen der nach § 1 besonders geschützten Arten 
oder 

2. nicht unter Nummer 1 fallende, ohne weiteres er­
kennbare Teile oder Erzeugnisse von Tieren oder 
Pflanzen der in Anhang I des Washingtoner Arten­
schutzübereinkommens aufgeführten Arten 

besitzt oder die tatsächliche Gewalt darüber ausübt, 
kann sich auf eine Berechtigung hierzu nur berufen, 

wenn er den zuständigen Stellen auf Verlangen nach­
weist, daß die Voraussetzungen des Absatzes 1 vorlie­
gen oder daß er oder ein Dritter die Tiere, Pflanzen, Teile 
oder Erzeugnisse bei Inkrafttreten dieser Vorschrift in 
Besitz hatte. 

(3) Unberührt von den im Rahmen des § 22 Abs. 2 des 
Bundesnaturschutzgesetzes erlassenen landesrechtli­
chen Verboten bleibt das Verwertungsrecht des Jagd­
und Fischereiausübungsberechtigten, ausgenommen 
jedoch die Weitergabe an Dritte, die gewerbsmäßig Ver- ,,., 
äußerungen vermitteln oder die gewerbsmäßig Handel 
treiben. 

(4) Die Länder können für die in den Anlagen 1 und 3 
aufgeführten Tier- und Pflanzenarten die Vorschriften 
des Absatzes 1 Nr. 1 und 2 einschränken und hinsicht­
lich der Nachweispflicht des Absatzes 2 weitergehende 
Vorschriften erlassen. Die Länder können einzelne der 
in der Anlage 1 aufgeführten, nicht vom Aussterben be­
drohten Tier- und Pflanzenarten von den im Rahmen des 
§ 22 Abs. 2 des Bundesnaturschutzgesetzes erlasse­
nen landesrechtlichen Verboten ausnehmen, solange 
und soweit die Erhaltung der betreffenden Arten nicht 
gefährdet und eine Erzeugung der Tiere und Pflanzen 
durch Zucht oder Anbau nicht oder nur mit unverhältnis­
mäßig hohem Aufwand möglich ist. 

§4 

(1) Wer mit Exemplaren der in der Anlage 2 aufgeführten Arten handelt oder sie gewerbsmäßig in Verkehr bringt 
oder gewerbsmäßig erwirbt, hat über diese Exemplare ein Aufnahme- und Auslieferungsbuch mit täglicher Eintra­
gung nach folgendem Muster zu führen: 

Lfd. Ein- Bezeichnung der im Bestand Name und genaue Anschrift Ab- Name und genaue Anschrift 
Nr. gangs- vorhandenen oder über- des Einlieferers oder gangs- des Empfängers oder 

tag nommenen Sache nach Art, der sonstigen tag Art des sonstigen 
Zahl, Kennzeichen und ggfs. Bezugsquelle Abganges 
Bezeichnung der zum Erwerb 
berechtigenden Dokumente 

(2) Exemplare der in der Anlage 2 aufgeführten Tier­
und Pflanzenarten sind zu kennzeichnen, soweit dies 
mit angemessenem Aufwand möglich ist. 

(3) Alle Eintragungen in das Buch sind in dauerhafter 
Form vorzunehmen;§ 43 Abs. 2 bis 4 Satz 1 und 2 des 
Handelsgesetzbuches gilt sinngemäß. 

(4) Die Bücher mit den Belegen sind den in Artikel 10 
des Gesetzes zum Washingtoner Artenschutzüberein­
kommen bestimmten Vollzugsbehörden sowie anderen, 
nach Landesrecht zuständigen Behörden auf Verlangen 
zur Prüfung auszuhändigen. 

(5) Die Bücher mit den Belegen sind fünf Jahre aufzu­
bewahren. Die Aufbewahrungsfrist beginnt mit dem 
Schluß des Kalenderjahres, in dem die letzte Eintragung 
für ein abgeschlossenes Geschäftsjahr gemacht wor­
den ist. 

§5 

Die Länder können nach Maßgabe der §§ 6 bis 9 
dieser Verordnung Ausnahmen von den Verboten nach 
§ 22 Abs. 2 Nr. 1, 2 und 4 des Bundesnaturschutzge­
setzes zulassen. Die Regelungen dürfen die Erhaltung 
der betreffenden Arten nicht gefährden. 

§6 

Das Sammeln von oberirdischen Pflanzenteilen der in 
Anlage 4 aufgeführten Arten kann außerhalb von Natur­
schutzgebieten, Nationalparken und Naturdenkmalen in 
unbedeutenden Mengen zu privaten Zwecken zugelas­
sen werden. 

§7 

Das Aufnehmen von toten Tieren der nicht vom Aus- , 
sterben bedrohten Arten kann zu privaten Zwecken zu­
gelassen werden. 



Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1567 

§8 

Das Sammeln von Weinbergschnecken (Helix poma­
tia) mit einem Gehäusedurchmesser von mindestens 
30 mm kann in der Zeit vom 1. April bis 15. Juni eines je­
den Jahres zugelassen werden. Im gleichen Gebiet darf 
das Sammeln frühestens nach drei Jahren wieder zuge­
lassen werden. 

§9 

Der Fang von Tieren und ihrer Entwicklungsformen 
der in Anlage 5 aufgeführten Arten kann für Berg- und 
Teichmolche in der Zeit vom 1. Mai bis 15. Oktober und 
für die übrigen Arten in der Zeit vom 15. Juli bis 15. Ok­
tober eines jeden Jahres außerhalb von Naturschutzge­
bieten, Nationalparken und Naturdenkmalen in unbe­
deutenden Mengen zum Zwecke der eigenen privaten 
Lebendhaltung zugelassen werden. Der Fang darf nur in 
Gebieten zugelassen werden, in denen Tiere dieser Ar­
ten in größerer Anzahl vorkommen. 

§10 

Ordnungswidrig im Sinne des Artikels 13 Abs. 1 Nr. 2 
des Gesetzes zum Washingtoner Artenschutzüberein­
kommen handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig einer 
Vorschrift des § 4 über die Pflicht zur Durchführung und 
zur Kennzeichnung sowie zur Aushändigung und Aufbe­
wahrung der Bücher und Belege zuwiderhandelt. 

§ 11 

Die Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überlei­
tungsgesetzes in Verbindung mit § 39 des Bundesna­
turschutzgesetzes und Artikel 16 des Gesetzes zum 
Washingtoner Artenschutzübereinkommen auch im 
Land Berlin. 

§12 

Diese Verordnung tritt mit Ausnahme der§§ 4 und 10 
am Tage nach der Verkündung in Kraft; die§§ 4 und 10 
treten am ersten Tage des auf die Verkündung folgen­
den dritten Kalendermonats in Kraft. 

Bonn, den 25. August 1980 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

J. Ertl 



1568 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anlage 1 
zu § 1 Abs. 1 Nr. 1 

Die besonders geschützten einheimischen oder europäischen Tier'- und Pflanzenarten 

1. Vertebrata 

1. Mammalia 

a) Besonders geschützte Tierarten 

Wirbeltiere 

Säugetiere 

Alle wildlebenden einheimischen Arten, soweit sie nicht dem im Geltungsbereich dieser Verordnung anzuwendenden Jagd­
recht unterliegen, insbesondere 

Castor fiber Biber 

Chiroptera spp. Fledermäuse - alle einheimischen Arten 

Dryomys nitedula 

Phocoena phocoena 

Sicista betulina 

excl. 

Apodemus sylvaticus 

Apodemus flavicollis 

Arvicola terrestris 
Clethrionomys glareolus 

Felis silvestris f. catus 
Microtus agrestis 

Microtus arvalis 
Mus musculus 

Nyctereutes procyonoides 
Ondatra zibethica 

Procyon lotor 
Rattus norvegicus 

Rattus rattus 

2. Aves 

Baumschläfer 

Schweinswal 

Birkenmaus 

mit Ausnahme von 

Waldmaus 
Gelbhalsmaus 

Schermaus 
Rötel maus 
Hauskatze (verwilderte Form) 

Erdmaus 

Feldmaus 
Hausmaus 

Marderhund 

Bisam 
Waschbär 

Wanderratte 

Hausratte 

Vögel 

Alle wildlebenden europäischen Arten, soweit sie nicht dem im Geltungsbereich dieser Verordnung anzuwendenden Jagd­
recht unterliegen, insbesondere 

Acrocephalus arundinaceus 
Aegolius funereus 

Aegypius monachus 

Alca torda 

Alcedo atthis 

Anser albifrons flavirostris 

Anthus campestris 

Ardea purpurea 

Ardeolus ralloides 

Asio flammeus 

Botaurus stellaris 

Bubo bubo 

Burhinus oedicnemus 

Calidris alpina 

Calonectris diomedea 

Charadrius morinellus 

Drosselrohrsänger 

Rauhfußkauz 

Mönchsgeier 

Tordalk 

Eisvogel 
Bläßgans (Grönlandrasse) 

Brachpieper 

Purpurreiher 

Rallenreiher 

Sumpfohreule 

Rohrdommel 

Uhu 

Triel 

Alpenstrandläufer 

Gelbschnabelsturmtaucher 

Mornellregenpfeifer 



Chlidonias niger 

Ciconia ciconia 
Ciconia nigra 

Circaetus gallicus 
Crex crex 
Cygnus bewickii 
Cygnus cygnus 

Dendrocopos leucotos 
Dryocopus martius 

Egretta alba 
Egretta garzetta 

Emberiza cia 

Emberiza cirlus 

Falco biramicus 

Falco eleonorae 
Fulmarus glacialis 

Gallinago media 
Gavia immer 
Gelochelidon nilotica 
Glareola pratincola 

Glaucidium passerinum 

Grus grus 
Gypaetus barbatus 

Hieraaetus fasciatus 
Hieraaetus pennatus 

Himantopus himantopus 
Hydrobates pelagicus 

lxobrychus minutus 

Lanius excubitor 
Lanius minor 

Lanius senator 
Larus audouinii 
Larus genei 

Luscinia svecica 

Neophron peronopterus 
Numenius arquata 

Nyctea scandiaca 

Nycticorax nycticorax 

Oceanodroma leucorhoa 
Oxyura leucocephala 

Phalacrocorax carbo 
Phalaropus lobatus 
Philomachus pugnax 
Phoenicopterus ruber 
Platalea leucorodia 

Plegadis falcinellus 
Pluvialis apricaria 
Podiceps nigricollis 

Porphyrio porphyrio 

Pterocles alchata 

Recurvirostra avosetta 

Sitta whiteheadi 
Sterna albifrons 

Sterna dougallii 
Sterna hirundo 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 

Trauerseeschwalbe 
Weißstorch 

Schwarzstorch 
Schlangenadler 
Wachtelkönig 

Zwergschwan 
Singschwan 

Weißrückenspecht 
Schwarzspecht 

Silberreiher 
Seidenreiher 

Zippammer 

Zaunammer 

Lanner 

Eleonorenfalke 
Eissturmvogel 

Doppelschnepfe 
Eistaucher 
Lachseeschwalbe 
Brachschwalbe 

Sperlingskauz 

Kranich 
Bartgeier 

Habichtsadler 
Zwergadler 

Stelzenläufer 
Sturmschwalbe 

Zwergdommel 

Raubwürger 
Schwarzstirnwürger 
Rotkopfwürger 
Korallenmöwe 

Dünnschnabelmöwe 
Blaukehlchen 

Schmutzgeier 

Großer Brachvogel 

Schneeule 

Nachtreiher 

Wellenläufer 

Weißkopfruderente 

Kormoran 

Odinshühnchen 
Kampfläufer 
Flamingo 

Löffler 
Sichler 

Goldregenpfeifer 
Schwarzhalstaucher 

Purpurhuhn 

Spießflughuhn 

Säbelschnäbler 

Korsenkleiber 
Zwergseeschwalbe 

Rosenseeschwalbe 
Flußseeschwalbe 

1569 



1570 

Sterna paradisaea 

Sterna sandvicensis 

Sylvia nisoria 

Sylvia undata 

T etrao tetrax 

Tringa glareola 
Tringa hypoleucos 

Tringa ochropus 

Tringa totanus 

Upupa epops 

excl. 

Columba livia f. domestica 

Corvus c. corone 
Garrulus glandarius 

Passer domesticus 
Pica pica 

Sturnus vulgaris 
Turdus merula 

3. Reptilia spp. 

Ablepharus kitaibelii 

Algyroides marchi 

Chamaeleo chamaeleon 
Coluber hippocrepis 

Cyrtodactylus kotschyi 

Elaphe longissima 

Elaphe quatuorlineata 

Elaphe Situla 

Emys orbicularis 

Lacerta lepida 

Lacerta parva 

Lacerta princeps 

Lacerta simonyi 

Lacerta viridis 

Mauremys caspica 

Natrix tesselata 
Podarcis filfolensis 

Podarcis lilfordi 

Podarcis muralis 

Podarcis sicula 

Testudo graeca 
Testudo hermanni 

Testudo marginata 

Vipera ammodytes 
Vipera aspis 

Vipera kaznakovi 

Vipera latasti 

Vipera lebetina 

Vipera ursinii 

Vipera xanthina 

4. Amphibia spp. 

Alytes cisternasii 

Alytes obstetricans 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Küstenseeschwalbe 

Brandseeschwalbe 

Sperbergrasmücke 

Provencegrasmücke 

Zwergtrappe 

Bruchwasserläufer 

Flußuferläufer 

Waldwasserläufer 

Rotschenkel 

Wiedehopf 

mit Ausnahme von 
Haustaube (verwilderte Form) 

Rabenkrähe 
Eichelhäher 

Haussperling 

Elster 

Star 
Amsel 

Kriechtiere - alle europäischen Arten, 
insbesondere 

Johannisechse 

Spanische Kieleidechse 

Gewöhnliches Chamäleon 
Hufeisennatter 

Ägäischer Nacktfingergecko 

Äskulapnatter 

Vierstreifennatter 

Leopardnatter 

Europäische Sumpfschildkröte 

Perleidechse 
Zwerg-Zauneidechse 

Zagros-Eidechse 

Hierro-Rieseneidechse 

Smaragdeidechse 

Spanische Sumpfschildkröte 

Würfelnatter 

Malta-Eidechse 
Balearen-Eidechse 

Mauereidechse 

Ruinen-Eidechse 

Maurische Landschildkröte 

Griechische Landschildkröte 

Breitrandschildkröte 

Sandotter 

Aspisviper 

Kaukasus-Otter 
Stülpnasenotter 

Levante-Otter 

Spitzkopf- oder Wiesenotter 

Bergotter 

Lurche - alle europäischen Arten, 
insbesondere 

Iberische Geburtshelferkröte 

Geburtshelferkröte 



Bombina bombina 

Bombina variegata 

Bufo calamita 

Bufo viridis 

Chioglossa lusitanica 

Hyla arborea 

Pelobates cultripes 

Pelobates fuscus 

Proteus anguinus 

Rana arvalis 

Rana dalmatina 

Rana lastei 

Salamandra luschani 

Salamandrina terdigitata 

Triturus cristatus 

II. Mollusca 

1. Gastropoda 

Helix pomatia 

2. Bivalvia 

Anodonta spp. 
Margaritifera margaritifera 

Unio spp. 

III. Arthropoda 

1. Arachnida 

Araneus spp. 

lschyropsalis hellwigi 
Trogulidae spp. 

2. Crustacea-Decapoda 

Astacus torrentium 
Astacus astacus 

3. lnsecta 

Odonata spp. 

Aeshna coerulea 

Aeshna viridis 

Ceriagrion tenellum 

Coenagrion armatum 
Coenagrion ornatum 

Cordulegaster bidentatus 

Gomphus vulgatissimus 

Leucorrhinia albifrons 

Onychogomphus uncatus 
Ophiogomphus serpentinus 

Orthetrum brunneum 

Mantodea 

Mantis religiosa 

Saltatoria 
Bryodema tuberculata 

Calliptamus italicus 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 

Rotbauchunke 

Gelbbauchunke 

Kreuzkröte 

Wechselkröte 

Goldstreifensalamander 

Laubfrosch 

Messerfuß 

Knoblauchkröte 

Grottenolm 

Moorfrosch 
Springfrosch 

ltalienfrosch 

Lycischer Salamander 

Brillensalamander 

Kammolch 

Weichtiere 

Schnecken - die folgende Art 

Weinbergschnecke 

Muscheln - die folgenden Arten 

Teichmuscheln - alle einheimischen Arten 
Flußperlmuschel 

Flußmuscheln - alle einheimischen Arten 

Gliederfüßler 

Spinnentiere - die folgenden Arten 

Kreuzspinnen - alle einheimischen Arten 

Schneckenkanker 
Brettkanker - alle einheimischen Arten 

Krebs-Zehnfüßige - die folgenden Arten 

Steinkrebs 
Edelkrebs 

Insekten 

Libellen - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 

Alpen-Mosaikjungfer 

Grüne Mosaikjungfer 

Späte Adonislibelle 

Hauben-Azurjungfer 
Vogel-Azurjungfer 

Gestreifte Quelljungfer 

Gemeine Keiljungfer 

Östliche Moosjungfer 

Große Zangenlibelle 

Grüne Keiljungfer 

Südlicher Blaupfeil 

Fangschrecken - die folgende Art 

Gottesanbeterin 

Heuschrecken - die folgenden Arten 

Gefleckte Schnarrschrecke 

Italienische Schönschrecke 

1571 



1572 

Ephippiger ephippiger 
Gampsocleis glabra 
Homorocoryphus nitidulus 
Oecanthus pellucens 

Oedipoda coerulescens 
Oedipoda germanica 

Psophus stridulus 

Heteroptera 
Renatra linearis 

Hymenoptera 
Apoidea spp. 

Cimbex femorata 
Formica rufa 

Coleoptera 

Buprestidae spp. 

excl. 
Agrilus biguttatus 
Agrilus sinuatus 
Agrilus viridis 

Anthaxia quadripunctata 

Coroebus bifasciatus 
Melanophila decastigma 
Phaenops cyanea 

Calosoma spp. 

Carabus spp. 

Carabus clathratus 
Carabus menetriesi 
Carabus nitens 
Carabus variolosus 

Cerambycidae 

Aromia moschata 
Cerambyx cerdo 
Dorcadion fuliginator 

Ergates faber 

Megopis scabricornis 
Purpuricenus kaehleri 
Rosalia alpina 
Tragosoma depsarium 

Cetoniinae spp. 

Cicindela spp. 
Cychrus spp. 
Oytiscus latissimus 
Hydrous spp. 
lucanidae spp. 

Meloe spp. 
Oryctes nasicornis 

Osmoderma eremita 
Polyphylla fullo 
Planipennia (Neuroptera) 
Ascalaphidae spp. 

Mantispa pagana 
Myrmeleonidae spp. 

Homoptera 
Cicadidae spp. 

Lepidoptera 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Steppen-Sattelschrecke 
Heideschrecke 
Gemeine Schiefkopfschrecke 
Weinhähnchen 
Blauflügelige Ödlandschrecke 

Rotflügelige Ödlandschrecke 
Rotflügelige Schnarrschrecke 

Wanzen - die folgende Art 

Stabwanze 

Hautflügler - die folgenden Arten 

Bienen und Hummeln - alle einheimischen Arten 
Birken-Keulhornwespe 
Rote Waldameisen (gesamter Formenkreis) 

Käfer 

Prachtkäfer - alle einheimischen Arten 
mit Ausnahme von 
Zweipunktiger Eichenprachtkäfer 

Obstbaumprachtkäfer 
Laubholz- oder Buchenprachtkäfer 
Vierpunkt-Kiefernprachtkäfer 

Zweibindiger Eichenprachtkäfer 

Pappelprachtkäfer 
Blauer Kiefernprachtkäfer 

Puppenräuber - alle europäischen Arten 

Großlaufkäfer - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Ufer-Laufkäfer 
Waldmoor-Laufkäfer 
Heide-Laufkäfer 
Schwarzer Gruben-Laufkäfer 

Bockkäfer .,.. die folgenden Arten 

Moschusbock 
Heldbock 

Erdbock 

Mulmbock 

Körnerbock 
Purpurbock 
Alpenbock 
Zottenbock 

Blüten-, Gold- und Rosenkäfer -
alle einheimischen Arten 
Sandlaufkäfer - alle einheimischen Arten 
Schaufelläufer - alle einheimischen Arten 
Breitrand 
Kolbenwasserkäfer - alle europäischen Arten 
Hirschkäfer - alle europäischen Arten 
Öl- oder Blasenkäfer - alle einheimischen Arten 

Nashornkäfer 

Eremit 
Walker oder Gerber 
Echte Netzflügler 
Schmetterlingshafte - alle europäischen Arten 

Fanghaft 
Ameisenjungfern - alle europäischen Arten 
Gleichflügler 

Singzikaden - alle europäischen Arten 

Schmetterlinge - die folgenden Arten 



Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 

Aglia tau 

Arctiidae spp. 

excl. 
Spilosoma menthastri 

Dasychira abietis 
Endromis versicolora 
Eudia pavonia 
Geometridae 

Arichanna melanaria 
Garsia sororiata 
Lythria purpuraria 

Nyssia zonaria 

Lasiocampidae spp. 
excl. 

Dendrolimus pini 
Eriogaster lanestris 

Malacosoma neustria 

Lemoniidae spp. 

Noctuidae 
Amphipyra livida 

Anarta cordigera 
Catocala spp. 
Celaena haworthii 
Chorizagrotis lidia 

Chrysaspidia spp. 

Ephesia fulminea 
Epilecta linogrisea 

Eugraphe subrosea 
Griposia aprilina 

Lycophotia molothina 
Mormo maura 

Nonagria nexa 
Staurophora celsia 
Synvaleria jaspidea 
Synvaleria oleagina 

Notodontidae spp. 
excl. 
Lophopteryx camelina 

Notodonta dromedarius 

Notodonta ziczac 
Phalera bucephala 
Papilionoidea spp. u. 
Hesperioidea spp. 

Coenonympha oedippus 
Colias palaeno 
Erebia epiphron 

Lycaena dispar 
Parnassius apollo 
Pericallia matronula 

Reverdinus flocciferus 
excl. 

Pieris brassicae 

Pieris napi 
Pieris rapae 
Sphingidae spp. 

excl. 

Hyloicus pinastri 

Zygaenidae spp. und 
Amatidae (Syntomididae) spp. 

Nagelfleck 

Bärenspinner - alle einheimischen Arten 

mit Ausnahme von 

Tigermotte 

Tannen-Streckfuß 
Frühlings-Birkenspinner 
Kleines Nachtpfauenauge 
Spanner 
Rauschbeeren-Fleckenspanner 
Moosbeeren-Grauspanner 

Purpurbi ndenspanner 
Trockenrasen-Spinnerspanner 

Glucken - alle einheimischen Arten 

mit Ausnahme von 
Kiefernspinner 
Wollafter 

Ringelspinner 

Herbstspinner - alle einheimischen Arten 

Eulenfalter - die folgenden Arten 
Schwarze Hochglanzeule 
Moorbunteule 

Ordensbänder - alle einheimischen Arten 
Haworths Wieseneule 

Schwärzliche Erdeule 
Goldeulen - alle einheimischen Arten 

Gelbes Ordensband 
Silbergraue Bandeule 

Rotbraune Torfmooreule 
Aprileule 

Graue Besenheideeule 
Schwarzes Ordensband 
Wasserschwaden-Stengeleule 
Malachiteule 

Jaspiseule 
Olivgrüne Schmuckeule 

Zahnspinner - alle•einheimischen Arten 

mit Ausnahme von 
Kamelspinner 

Erlenzahnspinner 

Zickzackspinner 

Mondvogel 
Echte und Unechte Tagfalter -
alle europäischen Arten, insbesondere 

Moor-Wiesenvögelchen 
Hochmoorgelbllng 
Brocken-Mohrenfalter 
Flußampfer-Dukatenfalter 
Apollofalter 
Augsburger Bär 

Eibischf alter 
mit Ausnahme von 

Großer Kohlweißling 

Rapsweißling 
Kleiner Kohlweißling 
Schwärmer- alle europäischen Arten 
mit Ausnahme von 

Kiefernschwärmer 

Widderchen - alle einheimische Arten 

1573 



1574 

Achillea clavenae 
Aconitum spp. 
Adonis vernalis 
Althaea officinalis 
Alyssum montanum gmelinii 

Alyssum montanum montanum 

Androsace spp. 

excl. 
Androsace elongata 

Androsace maxima 

Androsace septentrionalis 
Anemone narcissiflora 
Anemone sylvestris 
Antennaria dioica 

Apium spp. 

Apium inundatum 

Apium repens 

Aquilegia spp. 

Arctostaphylos uva-ursi 
Armeria elongata serpentini 
Armeria halleri 
Armeria purpurea 

Arnica montana 

Artemisia mutellina 

Aster alpinus 
Betula humilis 

Betula nana 

Biscutella laevigata 

Botrychium spp. 

Botrychium matricariifolium 

Botrychium multifidum 

Botrychium virginianum 

Calla palustris 

Campanula thyrsoides 
Carlina acaulis 

Chimaphila umbellata 
Clematis alpina 
Cochlearia pyrenaica 
Cortusa matthioli 

Crambe maritima 
Cryptogramma crispa 

Cyclamen spp. 

Daphne spp. 
Dianthus gratianopolitanus 

Dianthus superbus 
Dictamnus albus 
Digitalis grandiflora 
Digitalis lutea 

Droseraceae spp. 

Aldrovanda vesiculosa 

Eryngium maritimum 

Euphorbia lucida 

Euphorbia palustris 

Fritillaria spp. 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

b) Besonders geschützte Pflanzenarten 

Bittere Schafgarbe 
Eisenhut - alle einheimischen Arten 

Frühlings-Adonisröschen 

Echter Eibisch 
Sand-Steinkraut 

Berg-Steinkraut 
Mannsschild - alle einheimischen Arten, 

mit Ausnahme von 
Verlängerter Mannsschild 
Riesen-Mannsschild 
Nördlicher Mannsschild 
Nartissen-Windröschen 
Großes Windröschen 
Katzenpfötchen 

Sellerie, Scheiberich - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Untergetauchter Scheiberich 

Kriechender Scheiberich 

Akelei - alle einheimischen Arten 

Echte Bärentraube 
Serpentin-Grasnelke 
Hallers Grasnelke 

Ried-Grasnelke 

Arnika, Wohlverleih 
Edelraute 

Alpen-Aster 
Niedrige Birke 
Zwerg-Birke 

Glattes Brillenschötchen 

Rautenfarn - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Ästiger Rautenfarn 

Vielteiliger Rautenfarn 

Virginischer Rautenfarn 

Calla, Schlangenwurz 

Strauß-Glockenblume 
Silberdistel 

Doldiges Winterlieb 
Alpen-Waldrebe 
Pyrenäen-Löffelkraut 
Alpen-Heilglöckel 

Meerkohl 

Krauser Rollfarn 
Erdscheibe (Alpenveilchen) -
alle europäischen Arten 
Seidelbast - alle einheimischen Arten 
Pfingst-Nelke 

Pracht-Nelke 
Diptam 
Großblütiger Fingerhut 

Gelber Fingerhut 
Sonnentaugewächse - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Wasserfalle 

Strand-Mannstreu, Stranddistel 

Glanz-Wolfsmilch 

Sumpf-Wolfsmilch 

Schachblume - alle europäischen Arten, 
insbesondere 



Fritillaria meleagris 

Galanthus nivalis 

Gentianaceae spp. 
incl. Menyanthaceae 
Gladiolus palustris 

Globularia punctata 
Gratiola officinalis 

Helianthemum apenninum 

Helianthemum canum 
Helichrysum arenarium 
Helleborus niger 

Helleborus viridis 

Hottonia palustris 

Iris spp. 

Iris spuria 

Iris variegata 

excl. 
Iris pseudacorus 

lsoetes echinospora 

lsoetes lacustris 

Jurinea cyanoides 
Laser trilobum 
Lathyrus maritimus 

Ledum palustre 

Leontopodium alpinum 

Leucojum aestivum 

Leucojum vernum 
Lilium spp. 

Limonium vulgare 

Linnaea borealis 
Linum spp. 

Linum flavum 

Linum leonii 

Linum perenne montanum 

Linum perenne perenne 

excl. 
Linum catharticum 

Lobelia dortmanna 

Lycopodiales spp. 

Matteuccia struthiopteris 
Muscari spp. 

Muscari tenuiflorum 

Narcissus spp. 

Narcissus radiiflorus 

Narthecium ossifragum 

Nymphaeaceae spp. 

Nuphar pumila 

Orchidaceae spp. 

Dactylorhiza sambucina 

Dactylorhiza sphagnicola 

Hammarbya paludosa 

Limodorum abortivum 

Liparis loeselii 

Ophrys sphecodes 

Ophrys tommasinii 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 

Echte Schachblume 

Schneeglöckchen 
Enziangewächse - alle europäischen Arten 
einschließlich Fieberkleegewächse 
Sumpf-Siegwurz 

Echte Kugelblume 
Gottes-Gnadenkraut 

Apenninen-Sonnenröschen 

Graues Sonnenröschen 
Sand-Strohblume 

Christrose, Schwarze Nieswurz 
Grüne Nieswurz 

Wasserfeder, Wasserprimel 

Schwertlilie - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 

Bastard-Schwertlilie 

Bunte Schwertlilie 

mit Ausnahme von 
Gelbe Schwertlilie 

Stachelsporiges Brachsenkraut 

See-Brachsenkraut 

Sand-Filzscharte 

Roßkümmel 
Strand-Platterbse 

Sumpf-Porst 

Edelweiß 
Sommer-Knotenblume 

Frühlings-Knotenblume, Märzbecher 
Lilie - alle europäischen Arten 

Strandflieder, Strandnelke 

Moosglöckchen 
Lein - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Gelber Lein 

Lothringer Lein 

Berg-Lein 

Ausdauernder Lein 

mit Ausnahme von 
Purgier-Lein 

Wasser-Lobelie 

Bärlappgewächse - alle einheimischen Arten 

Straußfarn 
Traubenhyazinthe - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Schmalblütige Traubenhyazinthe 

Narzisse - alle europäischen Arten, 
insbesondere 

Westalpen-Narzisse 

Beinbrech, Ährenlilie 
Seerosengewächse - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Zwerg-Mummel 

Orchideen - alle europäischen Arten, 
insbesondere 

Holunder-Knabenkraut 

Torfmoos-Knabenkraut 

Sumpf-Weichwurz 

Dingel 

Glanzstendel 

Spinnen-Ragwurz 

Tommasini's Ragwurz 

1575 



1576 

Orchis coriophora 

Orchis palustris 

Orchis simia 

Spiranthes aestivalis 

Osmunda regalis 
Oxytropis pilosa 

Papaver sendtneri 
Pedicularis spp. 

Pedicularis sceptrum-carolinum 

Petrocallis pyrenaica 

Phyllitis scolopendrium 
Pinguicula spp. 

Polemonium caeruleum 
Polystichum spp. 

Primula spp. 
excl. 

Primula elatior 

Primula veris 
Pulsatilla spp. 

Pulsatilla patens 

Pulsatilla pratensis 

Pulsatilla vernalis 

Ranunculus lingua 
Rhododendron spp. 

Rhodothamnus chamaecistus 
Salvinia natans 

Saxifraga spp. 

Saxifraga hirculus 

excl. 

Saxifraga granulata 
Saxifraga tridactylites 
Scheuchzeria palustris 

Scilla spp. 
incl. 

Endymion 

Scorzonera purpurea 

Sempervivum spp. 
incl. 
Jovibarba spp. 
Soldanella spp. 

Staphylea pinnata 

Stipa spp. 

Stipa bavarica 

Stratiotes aloides 
Thalictrum simplex 

Trapa natans 
Trollius europaeus 
Utricularia spp. 

Utricularia bremii 

Utricularia ochroleuca 

Viola calcarata 

Vitis vinifera sylvestris 

Wahlenbergia hederacea 

Woodsia spp. 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Wanzen-Knabenkraut 

Sumpf-Knabenkraut 

Affen-Knabenkraut 

Sommer-Schraubenstendel 

Königsfarn 
Zottige Fahnenwicke 

Sendtners Alpen-Mohn 
Läusekraut - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Karlszepter 

Pyrenäen-Steinschmückel 

Hirschzunge 

Fettkraut - alle einheimischen Arten 

Blaue Himmelsleiter 
Schildfarn - alle einheimischen Arten 
Primel, Schlüsselblume - alle einheimischen Arten 
mit Ausnahme von 

Hohe Schlüsselblume 
Wiesen-Schlüsselblume 
Küchenschelle - alle europäischen Arten, 
insbesondere 

Finger-Küchenschelle 

Wiesen-Küchenschelle 

Frühlings-Küchenschelle 

Zungen-Hahnenfuß 

Alpenrose - alle einheimischen Arten 

Zwergalpenrose 
Schwimmfarn 

Steinbrech - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Moor-Steinbrech 

mit Ausnahme von 

Körnchen-Steinbrech 
Finger-Steinbrech 
Blasenbinse 

Blaustern - alle einheimischen Arten 
einschließlich 

Has_englöckchen 
Violette Schwarzwurzel 

Hauswurz - alle einheimischen Arten 
einschließlich 
Donarsbart 
Alpenglöckchen, Troddelblume - alle einheimischen Arten 

Pimpernuß 

Federgras, Pfriemengras - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Bayerisches Federgras 

Krebsschere 
Einfache Wiesenraute 

Wassernuß 
Trollblume 
Wasserschlauch - alle einheimischen Arten, 
insbesondere 
Bremi's Wasserschlauch 

Ockergelber Wasserschlauch 

Sporn-Stiefmütterchen 

Wildrebe 

Efeu-Moorglöckchen 

Wimperfarn - alle einheimischen Arten 



Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1577 

Anlage 2 
zu § 1 Abs. 1 Nr. 2 

Die in den Anhängen I und II des Washingtoner Artenschutzübereinkommens 
aufgeführten Tier- und Pflanzenarten (BGBI. II 1979 S. 711, 1080) 

Monotremata 
Kloakentiere 

Tachyglossidae 
Ameisenigel 

Marsupialia 
Beuteltiere 

Macropodidae 
Känguruhs 

Phalangeridae 
Kletterbeutler 

Burramyidae 
Schlafbeutler 

Vombatidae 
Plumpbeutler 

Peramelidae 
Nasenbeutler 

Anhang 1 

Bettongia spp. 
Bürstenkänguruhs 

Caloprymus campestris p.e. 
Nacktbrust-Känguruh 

Lagorchestes hirsutus 
Zottel hasen-Känguruh 

Lagostrophus fasciatus 
Bänder-Känguruh 

Onychogalea frenata 

Fauna 

Mammalia 
Säugetiere 

Zügel- oder Kurznagel-Känguruh 
Onychogalea lunata 
Mondnagel-Känguruh 

Lasiorhinus krefftii 
Moonie-Wombat 

Chaeropus ecaudatus p. e. 
Schweinsfuß 

Macrotis lagotis 
Großer Kaninchennasenbeutler 

Macrotis leucura 
Kleiner Kaninchennasenbeutler 
Perameles bougainville 
Westaustralischer Streifenbeuteldachs 

Zaglossus spp. 
Langschnabeligel 

Anhang II 

Dendrolagus Benettianus 
Benett-Baumkänguruh 

Dendrolagus Lumholtzi 

Dendrolagus inustus 
Braunes Baumkänguruh 
Dendrolagus ursinus 
Bären-Baumkänguruh 

Phalanger Maculatus 
Tüpfelkuskus 

Phalanger orientalis 
Wollkuskus 

Burramys parvus 
Bergschlafbeutler 



1578 

Dasyuridae 
Raubbeutler 

Thylacinidae 
Beutelwölfe 

lnsectivora 
Insektenfresser 

Erinaceidae 
Igel 

Primates 
Herrentiere (Affen) 

lemuridae 
Lemuren 

lndriidae 
lndriartige 

Daubentoniidae 
Fingertiere 

Callithricidae 
Krallenaffen 

Cebidae 
Kapuzinerartige 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Sminthopsis /ongicaudata 
langschwanz-Schmalfußbeutelmaus 

Sminthopsis psammophila 
Große Wüsten-Schmalfußbeutelmaus 

Thylacinus cynocephalus p. e. 
Beutelwolf 

AJ/ocebus spp. 
Büschelohr-Katzenmakis 
Cheirogaleus spp. 
Echte Katzenmakis 
Hapalemur spp. 
Halbmakis 
Lemur spp. 
Makis 
Lepilemur spp. 
Wieselmakis 

Microcebus spp. 
Mausmakis oder Zwergmakis 

Phaner spp. 
Katzenmakis oder Gabelstreifige 
Zwergmakis 

Avahi spp. 
Wollmakis 
lndri spp. 
lndris 
Propithecus spp. 
Sifakas 

Daubentonia madagascariensis 
Fingertiere 

Callimico goeldii 
Springtamarin 

Callithrix aurita 
Wei Bohrseidenäffchen 
Callithrix f/aviceps 
Gel bkopfbü sehe! äffchen 

Leontopithecus (Leontideus) spp. 
Löwenäffchen 
Saguinus bicolor 
Manteläffchen 
Saguinus /eucopus 
Weißfußäffchen 
Saguinus oedipus 
Lisztäffchen 

Alouatta palliata (villosa) 
Mantelbrüllaffe 

A tel es geoffroyi frontatus 
Schwarzbrauen-Geoffroy-Klammeraffe 
A teles geoffroyi panamensis 
Panama-Klammeraffe 
Brachtyteles arachnoides 
Spinnenaffe 
Cacajao spp. 
Uakaris oder Kurzschwanzaffen 

Erinaceus frontalis 
Kapigel 

Primates spp. • 
Herrentiere (Affen) 

Anhang II 



Cercopithecidae 
Meerkatzen 

Hylobatidae 
Gibbons 

Pongidae 
Menschenaffen 

Edentata 
Zahnlose 

Myrmeco phagidae 
Ameisenbären 

Bradypodidae 
Faultiere 

Dasypodidae 
Gürteltiere 

Pholidota 
Schuppentiere 

Manidae 
Schuppentiere 

Lagomorpha 
Hasenartige 

Leporidae 
Hasen 

Rodentia 
Nager 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1579 

Anhang I Anhang II 

Chiropotes albinasus 
Weißnasensaki 

Saimiri oerstedii 
Gelbes Totenkopfäffchen 

Cercocebus gaf eritus galeritus 
Tana-Haubenmangabe 

Colobus badius kirkii 
Sansibarstummelaffe (Kirk's Colobus) 
Colobus badius rufomitratus 
Rotkopfstummelaffe (Roter Colobus) 

Macaca silenus 
Wanderu (Bartaffe) 

Nasalis larvatus 
Nasenaffe 
Presbytis entellus 
Hulman 
Presbytis geei 
Gee's Langur 

Presbytis pileatus 
Schopflangur 

Presbytis potenziani 
Mentawilangur 

Pygathrix nemaeus 
Kleideraffe 

Simias concolor 
Pagehstumpfnasenaffe 
stummelaffe 

Hylobates spp. 
Gibbons 
Symphalangus syndactylus 
Siamang 

Pongidae spp. 
Menschenaffen 

oder 

Priodontes giganteus (= maximus) 
Riesengürteltier 

Manis temmincki 
Steppenschuppentier 

Caprolagus hispidus 
Borstenkaninchen 

Romerolagus diazi 
Mexikanisches Vulkankaninchen 

Pageh-

Myrmecophaga tridactyla 
Großer Ameisenbär 

Tamandua tetradactyla chapandensis 
Unterart des Tamandua 

Bradypus boliviensis 
Bolivianisches Dreizehenfaultier (Ai) 

Manis crassicaudata 
Vorderindisches Schuppentier 

Manis javanica 
Javanisches Schuppentier 

Manis pentadactyla 
Chinesisches Ohrenschuppentier 

Nesolagus netscheri 
Sumatra-Kaninchen 



1580 

Sciuridae 
Hörnchen 

Heteromyidae 
Taschenmäuse 

Muridae 
Mäuseartige 

Chinchillidae 
Hasenmäuse 

Cetacea 
Wale 

Platanistidae 
Fluß-Delphine 

Delphinidae 
Eigentliche Delphine 

Phocaenidae 
Schweinswale 

Eschrichtidae 
Grauwale 

Balaenopteridae 
Furchenwale 

Balaenidae 
Glattwale 

Carnivora 
Raubtiere 

Canidae 
Hunde 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Cynomys mexicanus 
Mexikanischer Präriehund 

Leporillus conditor 
Langohr-Häschenratte 

Pseudomys fumeus 
Russige Falschmaus 

Pseudomys preaconis 
Shark Bai-Falschmaus 
X eromys myoides 
Australische Landmaus 
Zyzomys pedunculatus 
Dickschwanz-Ratte 

Chinchilla spp. + 201 
Chinchillas 

Lipotes vexillifer 
Chinesischer Flußdelphin 

Platanista gangetica 
Ganges-Delphin 

P/atanista minor 
Indischer Flußdelphin 

Sotalia spp. 
Südamerikanische Brackwasserdelphine 

Sousa spp. 
Altwelt-Brackwasserdelphine 

Neophocaena phocaenoides 
Indischer Schweinswal 

Phocaena sinus 
Pazifischer Schweinswal 

Eschrichtius robustus (glaucus) 
Grauwal 

Bafaenoptera borealis ** + 202 
Seiwal 

Balaenoptera musculus 
Blauwal 
Bafaenoptera physalus**- 101 
Finnwal 
Megaptera novaeangliae 
Buckelwal 

Balaena mysticetus 
Grönlandwal 
Eubalaena spp. 
Glattwale 

Canis lupus ** + 203 
Wolf 

Speothos venaticus 
Waldhund 

Vulpes velox hebes 
Nördlicher Swiftfuchs 

Anhang II 

Lariscus hosei 
Vierstreifen-Erdhörnchen 
Ratufa spp. 
Riesenhörnchen 

Dipodomys phillipsii phi/lipsii 
Unterart des Taschenspringers 

Notomys spp. 
Hüpfmäuse 

Pseudomys shortridgei 
Shortridge Falschmaus 

Cetacea spp. * 
Wale 

Canis lupus*- 102 
Wolf 

Chrysocyon brachyurus 
Mähnenwolf 

Cuon alpinus 
Rothund 



Ursidae 
Bären 

Procyonidae 
Kleinbären 

Mustelidae 
Marder 

Viverridae 
Schleichkatzen 

Hyaenidae 
Hyänen 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 

Anhang 1 

Helarctos ma/ayanus 
Malayenbär 

Selenarctos thibetanus 
Kragenbär 
Tremarctos ornatus 
Brillenbär 

Ursus arctos ** + 204 
Braunbär 

Ursus arctos isabellinus 
lsabell-Braunbär 

Ursus arctos nelsoni 
Nelson's Braunbär 

Ursus arctos pruinosus 
Tibet-Braunbär 

Aonyx microdon 
Fleckenotter 
Enhydra lutris nereis 
Seeotter 
Lutra felina 
Meerotter 
Lutra longicaudis (platensislannectens) 
La-Plata-Otter 

Lutra lutra 
Eurasischer Fischotter 

Lutra provocax 
Südlicher Flußotter 
Mustela nigripes 
Schwarzfußiltis 
Pteronura brasiliensis 
Riesenotter 

Prionodon pardicolor 
Fleckenlinsang 

Hyaena brunnea 
Braune Hyäne 
(Strandwolf oder Schabrackenhyäne) 

Anhang II 

Dusicyon culpaeus 
Andenschakal 

Dusicyon fuf ripes 
Chiloefuchs 

Dusicyon griseus 
Argentinischer Graufuchs 

Vulpes cana 
Afghanfuchs 

Ursus arctos * + 205 
Braunbär 

Ursus (Thalarctos) maritimus 
Eisbär 

Ailurus fulgens 
Kleiner Panda (Katzenbär) 

Conepatus humboldti 
Patagonischer Skunk 

Lutrinae spp. * 
Otter 

Cryptoprocta ferox 
Fossa oder Frettkatze 
Cynogale bennetti 
Mampalon (Otterzivette) 

Eupleres goudotii 
Kleinfanaluk 

· Eupleres major 
Grossfanaluk 

Fossa fossa 
Fanaloka 
Hemigalus derbyanus 
Bänderroller 

Prionodon linsang 
Bänderlinsang 

1581 



1582 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 Anhang II 

Felidae Felidae spp. • 
Katzen Katzen 

Acinonyx jubatus 
Gepard 

Felis bengalensis bengalensis 
Indische Bengalkatze oder Leopardkatze 
Felis caracat•• + 206 
Karakal, Wüstenluchs 

Felis concolor coryi 
Florida-Puma 

Felis concolor costaricensis 
Costa Rica-Puma 

Felis concolor cougar 
Ostamerikanischer Puma 

Felis jacobita 
Bergkatze 

Felis marmorata 
Marmorkatze 
Fef is nigripes 
Schwarzfußkatze 

Felis pardalis mearnsi 
Costa Rica-Ozelot 
Felis pardalis mitis 
Brasilianischer Ozelot 
Felis planiceps 
Flachkopfkatze 

Felis rubiginosa ** + 207 
Rostkatze 
Felis (Lynx) rufa escuinapae 
Mexikanischer Rotluchs 
Felis temmincki 
Asiatische Goldkatze 
Felis tigrina oncilla 
Unterart der Ozelot- oder Tigerkatze 
Felis wiedii nicaraguae 
Nicaragua-Langschwanzkatze 

Fe/ is wiedii salvinia 
Guatemala-Langschwanzkatze 

Felis yaguoaroundi cacomitli 
Ostmexikanische Wieselkatze 

Felis yagouaroundi fossata 
Südmexikanische Wieselkatze 

Felis yagouaroundi panamensis 
Panama-Wieselkatze 

Felis yagouaroundi tolteca 
Westmexikanische Wieselkatze 

Neofelis nebulosa 
Nebelparder 

Panthera /eo persica 
Persischer Löwe 
Panthera onca 
Jaguar 
Panthera pardus 
Leopard 
Panthera tigris**- 103 
Tiger 

Panthera uncia 
Schneeleopard 

Pinnipedia 
Wasser-Raubtiere 
(Robben) 

Otariidae Arctocephalus townsendi Arctocephalus spp. • 
Ohrenrobben Guadalupe-Seebär Südliche Seebären 



Phocidae 
Hundsrobben 

Tubulidentata 
Röhrenzähner 

Orycteropodidae 
Erdferkel 

Proboscidea 
Rüsseltiere 

Elephantidae 
Elefanten 

Sirenia 
Sirenen (Seekühe) 

Dugongidae 
Gabelschwanz-Seekühe 

Trichechidae 
Rundschwanz-Seekühe 

Perissodactyla 
Unpaarhufer 

Equidae 
Pferde 

Tapiridae 
Tapire 

Rhinocerotidae 
Nashörner 

Artiodactyla 
Paarhufer 

Suidae 
Schweine 

Hippopotamidae 
Flußpferde 

Camelidae 
Kamele 

Cervidae 
Hirsche 

Nr. 54 .... Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1583 

Anhang I Anhang II 

Monachus spp. 
Mönchsrobben 

Elephas maximus 
Asiatischer (Indischer) Elefant 

Dugong dugong** - 104 
Dugong oder Pazifische Seekuh 

Trichechus inunguis 
Fluß-Manati 

Trichechus manatus 
Nagel-Manati 

Equus grevyi 
Grevyzebra 

Equus hemionus hemionus 
Dschiggetai (Mongolischer Wildesel) 
Equus hemionus khur 
Khur (Indischer Wildesel) 

Equus przewalskii 
Przewalskipferd (Urwildpferd) 

Equus zebra zebra 
Kap-Bergzebra 

Tapirus bairdii 
Mittelamerikanischer oder Baird's Tapir 
Tapirus indicus 
Schabrackentapir 
Tapirus pinchague 
Berg- oder Wolltapir 

Rhinocerotidae spp. 
Nashörner 

Babyrousa babyrussa 
Hirscheber 

Sus salvanius 
Zwergwildschwein 

Vicugna vicugna 
Vicugna 

Axis (Hye/aphus) calamianensis 
Calamian-Schweinshirsch 
Axis (Hye/aphus) Kuhli 
Bawean-Schweinshirsch oder Kuhlhirsch 

Mirounga angustirostris 
Nördlicher See-Elefant 

Mirounga leonina 
Unterart des Südlichen See-Elefanten 

Orycteropus afer 
Erdferkel 

Loxodonta africana 
Afrikanischer Elefant 

Dugong dugong* + 208 
Dungong oder Pazifische Seekuh 

Trichechus senegalensis 
Afrikanisches Manati 

Equus hemionus* 
Asiatischer Wildesel 
Equus zebra hartmannae 
Hartmann-Bergzebra 

Tapirus terrestris 
Flachlandtapir oder Amerikanischer Tapir 

Choeropsis /iberiensis 
Zwergflußpferd 

Lama guanicoe 
Guanako 

Cervus elaphus bactrianus 
Bucharahirsch 
Moschus spp. * 



1584 

Antilocapridae 
Gabelböcke 
(Pronghorn-Antilopen) 

Bovidae 
Horntiere 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Axis (Hyelaphus) porcinus annamiticus 
Hinterindischer Schweinshirsch 

BI astocerus dichotomus 
Sumpfhirsch 
Cervus duvauceli 
Barasingha 

Cervus e/aphus hanglu 
Kaschmir-Hirsch 
Cervus eldi 
Leierhirsch 

Dama mesopotamica 
Mesopotamischer Damhirsch 
Hippocamelus antisensis 
Nordandenhirsch oder Huemul 
Hippocamelus bisulcus 
Südandenhirsch oder Huemul 

Moschus moschiferus** + 209 
Himalaya-Moschustier 

Ozotoceros bezoarticus 
Pampashirsch 
Pudu pudu 
Südpudu 

Antilocapra americana peninsularis 
Niederkalifornischer Gabelbock 
Antilocapra americana sonoriensis 
Sonora-Gabelbock 

Bison bison athabascae 
Waldbison 
Bos gaurus 
Gaur 
Bos (grunniens) mutus 
Wildyak oder Grunzochse 
Bubalus (Anoa) depressicornis 
Tieflandanoa oder Gemsbüffel 
Bubalus (Anoa) mindorensis 
Tamarau oder Mondorobüffel 
Bubalus (Anoa) guarlesi 
Berganoa 

Capra falconeri chiltanensis 
Belutschistan-Schraubenziege 
Capra falconeri jerdoni 
Suleiman-Schraubenziege 

Capra falconeri megaceros 
Kandahar-Schraubenziege 

Capricornis sumatraensis 
Serau 

Damaliscus dorcas dorcas 
Buntbock 

Hippotragus niger variani 
Riesen-Rappenantilope 

Nemorhaedus goral 
Goral oder Waldziegenantilope 

Pudu mephistophiles 
Nordpudu 

Anhang II 

Antilocapra americana mexicana 
Mexikanischer Gabelbock 

Addax nasomaculatus 
Addax oder Mendesantilope 

Capra falconeri* 
Schraubenziege 

Cephalophus monticola 
Blauböckchen 

Kobusleche 
Litschi-Wasserbock oder 
Litschi-Moorantilope 



Rheiformes 
Nanduartige Laufvögel 
Straußenvögel 

Rheidae 
Nandus 

Tinamiformes 
Steißhühner 

Sphenisciformes 
Pinguine 

Spheniscidae 
Pinguine 

Podicipediformes 
Lappentaucher 

Podicipedidae 
Lappentaucher 

Procellariiformes 
Röhrennasen 

Diomedeidae 
Albatrosse 

Pelecaniformes 
Ruderfüßer 

Pelecanidae 
Pelikane 

Sulidae 
Tölpel 

Fregatidae 
Fregattvögel 

Ciconiiformes 
Stelzvögel 

Ciconiidae 
Störche 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1585 

Anhang I Anhang II 

Novibos (Bos) sauveli 
Kouprey 

Oryx leucoryx 
Weiße Oryx 

Ovis ammon hodgsoni 
Himalayaschaf 

Ovis orientalis ophion 
Zyprisches Mufflon 

Ovis vignei 
Steppenschaf oder Ladakschaf 
Pantholops hodgsoni 
Tschiru (Orongo) oder Tibetantilope 
Rupicapra rupicapra ornata 
Abruzzengemse 

Pterocnemia pennata 
Darwin- Nandu 

Tinamus solitarius 

Aves 
Vögel 

Grausteißtao oder Macuco-Steißhuhn 

Podilymbus gigas 
Atitlantaucher 

Diomedea albatrus 
Kurzschwanzalbatros 

Sula abbotti 
Graufußtölpel 

Fregata andrewsi 
Weißbauch-Fregattvogel 

Ciconia ciconia boyciana 
Schwarzschnabelstorch 

Oryx (tao) dammah 
Säbelantilope 

Ovis ammon* 
Wildschaf oder Mufflon 

Ovis canadensis 
Dickhornschaf 

Rhea americana a/bescens 
Unterart des Nandu 

Rhynchotus rufescens maculicollis 
Unterart des Pampashuhns 
Rhynchotus rufescens pallescens 
Unterart des Pampashuhns 
Rhynchotus rufescens rufescens 
Unterart des Pampashuhns 

Spheniscus demersus 
Brillenpinguin 

Pelecanus crispus 
Krauskopfpelikan 

Ciconia nigra 
Schwarzstorch 



1586 

Threskiornithidae 
lbisvögel 

Phoenicopteridae 
Flamingos 

Anseriformes 
Gänsevögel und 
Entenvögel 

Anatidae 
Enten und Gänse 

Falconiformes 
Greifvögel oder 
Tagraubvögel 

Cathartidae 
Neuweltgeier 

Accipitridae 
Habichtartige 

Falconidae 
Falken 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Geronticus eremita 
Waldrapp 
Nipponia nippon 
Japanischer Ibis 

Anas aucklandica nesiotis 
Campbell-Kastanienente 
Anas /aysanensis 
Laysan-Stockente 
Anas oustaleti 
Marianen-Stockente 
Branta canadensis 
leucopareia 
Unterart der Aleuten­
Zwerg-Kanadagans 

Branta sandvicensis 
Hawaii- oder Sandwich­
gans oder Ne-Ne 
Cairina scutulata 
Malayen- oder 
Weißflügelente 
Rhodonessa caryophyllacea 
Rosenkopf- oder 
Nelkenente 

Vultur gryphus 
Andenkondor 
Gymnogyps ca/ifornianus 
Kalifornischer Kondor 

Aquila heliaca 
Kaiseradler 
Chondrohierax wilsonii 
Wilsons Langschnabelweih 

Haliaeetus albicilla 
Seeadler 

Haliaeetus leueocephalus 
Weißkopfseeadler 
Harpia harpyja 
Harpye 

Pithecophaga jefferyi 
Affenadler 

Fa/eo araea 
Seychellen-Turmfalke 
Fa/eo newtoni aldabranus 
Aldabra-Turmfalke 
Fa/eo peregrinus 
Wanderfalke 

Anhang II 

Gerongicus calvus 
Glattnackenibis 
Platalea leucorodia 
Löffler 

Phoenicoparrus andinus 
Anden-Flamingo 
Phoenicoparrus jamesi 
James-Flamingo 
Phoenicopterus ruber chi/ensis 
Chilenischer Flamingo 
Phoenicopterus ruber ruber 
Kubaflamingo 

Anas aucklandica aucklandica 
Auckland-Ente oder 
Auckland-Kastanienente 
Anas Aucklandiea ehlorotis 
Neuseeland-Ente oder 
Neuseeland-Kastanienente 
Anas bernieri 
Bernier-Ente 
Anser albifrons gambelli 
Tule-Bläßgans 
Branta rufieollis 
Rothalsgans 

Coscoroba eoseoroba 
Coscorobaschwan 
Cygnus bewickii jankowskii 
Zwergschwan 
Cygnus melaneoryphus 
Schwarzhalsschwan 
Dendrocygna arborea 
Kuba-Pfei·fgans oder Kuba-Baumente 
Sarkidiornis melanotos 
Höckerente 

Faleoniformes spp. * - 105 



Galliformes 
Hühnervögel 

Megapodiidae 
Großfußhühner 

Cracidae 
Hokkos 

Tetraonidae 
Rauhfußhühner 

Phasianidae 
F asanenartige 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1587 

Anhang I Anhang II 

(einschließlich: 
Fa/eo pelegrinoides 
Rotnackenschahin 
F alco babylonicus 
Berberfalke) 
F alco punctatus 
Mauritius-Turmfalke 

F alco rusticolus 
Gerfalke 

Macrocephalon ma/eo 
Hammerhuhn 

Crax blumenbachii 
Blumenbach-Hokko 
Mitu mitu mitu 
Nordwest-Mitu 

Creophasis derbianus 
Bergguan 

Pipile jacutinga 
Schakutinga 

Pipile pipile pipile 
Schakuhuhn 

Tympanuchus cupido attwateri 
Attwaters-Präriehuhn 

Catreus wallichii 
Wallich-Fasan 

Co/inus virginianus ridgwayi 
Ridgways Virginiawachtel 
Crossoptilon crossoptilon 
Weißer Ohrfasan 
Crossoptilon mantchuricum 
Brauner Ohrfasan 

Lophophorus impejanus 
Himalaya-Glanzfasan 

Lophophorus lhuysii 
Grünschwanz-Glanzfasan 
Lophophorus sclateri 
Weißschwanz-Glanzfasan 

Lophura edwardsi 
Edwards-Fasan 
Lophura imperialis 
Kaiserfasan 
Lophura swinhoii 
Swinhoe-Fasan 

Polyplectronemphanum 
Palawan-Pfaufasan oder 
Palawan-Spiegelpfau 

Syrmaticus ellioti 
Elliot-Fasan 

Syrmaticus humiae 
Hume-Fasan 
Syrmaticus mikado 
Mikado-Fasan 

Tetraogallus caspius 
Kaspisches Königshuhn 

Tetraogal/us tibetanus 
Tibet-Königshuhn 

Megapodius freycinet abbotti 
Abbott-Großfußhuhn 

Megapodius freycinet nicobariensis 
Nicobaren-Großfußhuhn 

Lyrurus mlokosiewiczi 
Kaukasisches Birkhuhn 

Argusianus argus 
Argusfasan 
Cyrtonyx montezumao mearnsi- 106 
Mearns Massena Haubenwachtel 
Cyrtonyx montezumae montezumae 
Mittelamerikanische Massena 
Haubenwachtel 
Francolinus ochropectus 
Tajoura-Frankolin 

Francolinus swierstrai 
Swierstra-Frankolin 

Gallus sonneratii 
Sonnerat-Huhn 

lthaginis cruentus 
Blutfasan 
Pavo muticus 
Aehrenträgerpfau 
Pofyplectron bicalcaratum 
Nord-Spiegelpfau oder Nord-Pfaufasan 
Polyp/ectron germaini 
Ost-Spiegelpfau oder Ost-Pfaufasan 

Polyp/ectron malacense 
Malaia-Spiegelpfau oder Malaia-Pfaufasan 



1588 

Gruiformes 
Kranichvögel 

Turnicidae 
Wachtellaufhühnchen 

Pedionomidae 
Trappenlaufhühnchen 

Gruidae 
Kraniche 

Rallidae 
Rallenvögel 

Rhynochetidae 
Kagus 

Otididae 
Trappen 

Charadriiformes 
Wat- und Möwenvögel 

Scolopacidae 
Schnepfenvögel 

Laridae 
Möwen 

Columbiformes 
Taubenvögel 

Columbidae 
Tauben 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Tragopan blythii 
Blyth-Satyrhuhn oder Blyth-Tragopan 

Tragopan caboti 
Cabot-Satyrhuhn oder Cabot-Tragopan 
Tragopan melanocephalus 
West-Satyrhuhn oder West-Tragopan 

Grus americana 
Schreikranich 

Grus canadensis nesiotes 
Kuba-Sandhügelkranich 

Grus canadensis pulla 
Mississippi-Sandhügelkranich 
Grus japonensis 
Mandschurenkranich 
Grus leucogeranus 
Nonnenkranich 

Grus monacha 
Mönchskranich 

Grus nigricollis 
Schwarzhalskranich 
Grus vipio 
Weißnackenkranich 

Tricholimnas sy/vestris 
lord-Howe-Waldralle 

Rhynochetos jubatus 
Kagu 

Chlamydotis undulata 
Kragen trappe 
Choriotis nigriceps 
Indische Trappe 

Eupodotis bengalensis 
Senegal trappe 

Numenius borea/is 
Eskimo-Brachvogel 
Tringa guttifer 
Sachalin-Grünschenkel 

Larus relictus 
Gobi-Schwarzkopfmöwe 

Caloenas nicobarica 
Kragentaube 

Ducula mindorensis 
Mindoro-Bronzefruchttaube 

Anhang II 

Turnix melanogaster 
~rhwi:ir7hr, ,ct-Li:111fhi'1hnchen 

Pedionomus torquatus 
Trappenlaufhühnchen , 

Balearica regulorum 
Südlicher Kronenkranich 

Grus canadensis pratensis 
Unterart des Kanarischen Kranichs 

Gallirallus australis hectori 
Östliche Wekaralle 

Otis tarda 
Großtrappe 

Numenius minutus 
Kleiner Brachvogel (Zwergbrachvogel) 

Numenius tenuirostris 
Dünnschnabel-Brachvogel 

Larus brunneicephalus 
Tibet-Lachmöwe 

Callicolumba luzonica 
Dolchstichtaube 
Goura cristata 
Krontaube 
Goura scheepmakeri 
Sheepmakers-Krontaube 

Goura victoria 
Fächertaube 



Psittaciformes 
Papageienvögel 

Psittacidae 
Papageien 

Cuculiformes 
Kuckucksvögel 

Musophagidae 
Turakos 

Strigiformes 
Eulenvögel 

Tytonidae 
Schleiereulen 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1589 

Anhang! Anhang II 

Amazona guildingii 
Königsamazone 
Amazona imperialis 
Kaiseramazone 
Amazona leucocephala 
Bahama-Amazone 

A mazona pretrei pretrei 
Prachtamazone 

Amazona rhodocorytha 
Goldmaskenamazone 

A mazona versicolor 
Blaumaskenamazone 

Amazona vinacea 
Taubenhalsamazone 
Amazona vittata 
Puerto-Rico-Amazone 
Anodorhynchus glaucus 
Blauara 

Anodorhynchus leari 
Lear-Ara oder kleiner Hyazinthara 

Aratinga guaruba 
Goldsittich 
Cyanopsitta spixii 
Spix Blauara 

Cyanoramphus auriceps forbesi 
Forbes-Springsittich 

Cyanoramphus novaezelandiae 
Lauf- oder Ziegensittich 
Geopsittacus occidentalis p. e. 
Nachtsittich 

Neophema chrysogaster 
Gold- oder Orangebauchsittich 
Pezoporus wallicus 
Erdsittich 
Pionopsitta pileatea 
Scharlachkopf 

Psephotus chrysopterygius 
Goldschultersittich 
Psephotus pu/cherrimus p. e. 
Paradiessittich 

Psittacula krameri-echo 
Mauritiussittich 
Psittacus erithacus princeps 
Fernando-Po-Graupapagei 
Pyrrhura cruentata 
Blaulatzsittich 
Rhynchopsitta pachyrhyncha 
Arasittich 

Strigops habroptilus 
Eulenpapagei 

Tyto soumagnei 
Madagaskar-Schleiereule 

Athene blewitti 
Bänder-Steinkauz 

Cacatua (Kakatoe) tenuirostris 
Nasenkakadu 
Calyptorhynchus lathami 
Braunkopfkakadu 
Coracopsis nigra barklyi 
Seychellen Vasa-Papagei 

Cyanoliseus patagonus byroni 
Chilenischer Felsensittich 
Cyanoramphus malherbi 
Orangesti rn-Laufsittich 

Cyanoramphus unicolor 
Einfarb-Laufsittich 

Eunymphicus cornutus 
Hornsittich 

Neophema splendida 
Glanzsittich 
Opopsitta diophtalma coxeni 
Coxens Rotwangen Zwergpapagei 

Poicephalus robustus 
Kap-Papagei 
Polytelis a/exandrae 
Princess-of-Wales-Sittich 

Probosciger aterrimus 
Ara-Kakadu 
Prosopeia personata 
Maskensittich 
Psephotus (Northiella) haematogaster 
Narethasittich 

Tanygnathus lucionensis 
Blauscheitelpapagei 

Gaflirex porphyreolophus 
Glanzhaubenturako 

Tauraco corythaix 
Federhelmturako 

Strigiformes spp.* 



1590 

Strigidae 
Eulen 

Apodiformes 
Segler 

Trochilidae 
Kolibris 

Trogoniformes 
Verkehrtfüßler 

Trogonidae 
Trogons 

Coraci iformes 
Rakenvögel 

Bucerotidae 
Nashornvögel 

Piciformes 
Spechtvögel 

Picidae 
Echte Spechte 

Passeriformes 
Sperlingsvögel 

Pittidae 
Pittas 

Cotingidae 
Schmuckvögel 

Atrichornithidae 
Dickichtschlüpfer 

Hirundinidae 
Schwalben 

Muscicapidae 
Fliegenschnäpperartige 

Zosteropidae 
Brillenvögel 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Ninox novaesee/andiae royana 
Kuckuckskauz UA 

Ninox squamipi/a natalis 
Weihnachtsinselkauz 
Otus gurrneyi 
Riesen-Zwergohreule 

Ramphodon dohrnii 
Hakenschnabel-Kolibri 

Pharomachrus mocinno costaricensis 
Costa-Rica-Quetzal 
Pharomachrus mocinno mocinno 
Pracht-Quetzal 

Buceros bicornis homrai 
Homrai-Doppelhornvogel 

Rhinoplax vigil 
Schildhornvogel 

Campephilus imperialis 
Kaiserspecht 

Dryocopus javensis richardsi 
Korea-Weissbauch-Schwarzspecht 

Pitta kochi 
Kochs Pitta 

Cotinga maculata 
Halsbandkotinga 
Xipho/ena atro-purpurea 
Weißflügelkotinga 

A trichornis clamosa 
Großer Dickichtschlüpfer 

Dasyornis brachypterus longirostris 
Westliche Langschnabelgrasmücke 
Dasyornis broadbenti littoralis p. e. 
Westliche Rötlichbraune Grasmücke 
Picathartes gymnocephalus 
Gelbkopf-Felsenhüpfer oder 
Weißhalsstelzenkrähe 

Picathartes oreas 
Kamerun-Felsenhüpfer oder 
Blaustirnstelzenkrähe 

Zosterops albogularis 
Weißkehlbrillenvogel 

Anhang II 

Aceros narcondami 
Narcondam-Hornvogel 

Buceros bicornis * 
Doppelhornvogel 
Buceros hydrocorax hydrocorax 
Rotbraun-Hornvogel 

Buceros rhinoceros rhinoceros 
Malayen-Rhi nozerosvogel 

Picus squamatus f/avirostris 
Schuppenzwergspecht 

Pitta brachyura nympha 
Japanischer Neunfarbenpitta 

Rupicola peruviana 
Anden-Klippenvogel oder Roter Felsenhahn 

Rupicola rupicola 
Felsenhahn oder Guayana-Klippenvogel 

Pseudochelidon sirintarae 
Si ri ntaraschwalbe 

Muscicapa ruecki 
Blauer Sumatra-Fliegenschnäpper 

Psophodes nigrogularis 



Meliphagidae 
Honigesser 

Fringillidae 
Finken 

Estrildidae 
Prachtfinken 

Sturnidae 
Stare 

Paradisaeidae 
Paradiesvögel 

Urodela 
Schwanzlurche 

Cryptobranchidae 
Riesensalamander 

Ambystomidae 
Querzahnmolche 

Salientia 
Froschlurche 

Bufonidae 
Echte Kröten 

Atelopodidae 
Stummelfußfrösche 

Testudinata 
Schildkröten 

Emydidae 
Sumpfschildkröten 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1591 

Anhang I Anhang II 

Meliphaga cassidix 
Büschelohr-Honigfresser 

Spinus cucullatus 
Kapuzenzeisig 

Leucopsar rothschildi 
Bali-Star oder Rothschild-Mynah 

Amphibia 
Lurche 

Andrias (= Mega/obatrachus) davidianus 
Chinesischer Riesensalamander 
Andrias (= Mega/obatrachus) japonicus 
Japanischer Riesensalamander 

Bufo periglenes 
Orangekröte 

Bufo superciliaris 
Zipfelkröte 
Nectophrynoides spp. 
Lebendgebärende Kröten 

A telopus varius zeteki 
Panama-Stummelfußfrosch 

Batagur baska 
Batagur-Schildkröte 

Reptilia 
Kriechtiere 

Geoclemys (= Damonia) hamiltonii 
Strahlen-Dreikielschildkröte 
Geoemyda (= Nicoria) tricarinata 
DreikielerdsChildkröte 
Kachuga tecta tecta 
Unterart der Indischen Dachschildkröte 

Morenia ocellata 
Hi nteri ndische Pfauenaugen­
Sumpfschildkröte 

Terrapene coahuila 
Wasser-Dosenschildkröte 

Spinus yarrellii 
Gelbwangenfink 

Emblema oculata 
Rotohramadine 

Paradisaeidae spp. 
Paradiesvögel 

Ambystoma dumerilii 
Patzmarosee-Salamander/Patzcuarosee­
Querzahnmolch 
Ambystoma lermaensis 
Formasee-Salamander/Lermasee-Querzahnmolch 

Ambystoma mexicanum 
Axolotl 

Bufo retiformis 
Grüne Kröte 

Clemmys muhlenbergii 
Mühlenberg-Schildkröte 



1592 

Testudinidae 
Landschildkröten 

Cheloniidae 
Meeresschildkröten 

Dermochelyidae 
Lederschildkröten 

Trionychidae 
Weichschildkröten 

Pelomedusidae 
Pelomedusenschildkröten 

Chelidae 
Schlangenhals­
schildkröten 

Crocodylia 
Krokodile 
(Panzerechsen) 

Alligatoridae 
Alligatoren 

Crocodylidae 
Echte Krokodile 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 
Geochelone (= Testudo) elephantopus 
Elefantenschildkröte oder Galapagos­
Riesenschildkröte 
Geochelone (= Testudo) radiata 
Strahlenschildkröte 
Geochelone (= Testudo) yniphora 
Madagassische Schnabelbrustschildkröte 
Gopherus flavomarginatus 
Mexikanische Gopherschildkröte 
Psammobates geometrica 
Geometrische Landschildkröte 

Caretta caretta 
Unechte Karettschildkröte 
Chelonia mydas**- 107 
Pazifische Suppenschildkröte 
Eretmochelys imbricata 
Echte Karettschildkröte 
Lepidochelys kempii 
Gattung: Bastardschildkröten 
Lepidochelys olivacea 
Bastardschildkröte 

Dermochelys coriacea 
Lederschildkröte 

Lissemys punctata punctata 
Unterart der Indischen Klappen­
Weichschildkröte 

Trionyx ater 
Schwarze Weichschildkröte 

Trionyx gangeticus 
Ganges-Weichschildkröte 
Trionyx hurum 
Pfauenaugen-Weichschildkröte 
Trionyx nigricans 
Dunkle Weichschildkröte 

Pseudemydura umbrina 
Falsche Spitzkopfschildkröte 

Alligator sinensis 
China-Alligator 
Caiman crocodilus apaporiensis 
Rio-Apaporis-Brillenkaiman 

Caiman /atirostris 
Breitschnauzenkaiman 

Melanosuchus niger 
Mohrenkaiman 

Crocodylus acutus** + 210 
Spitzkrokodil 

Crocody/us cataphractus 
Panzerkrokodi 1 

Crocody/us intermedius 
Orinoko-Krokodil 
Crocodylus moreletii 
Beulenkrokodil 

Crocodylus niloticus 
Nilkrokodil 

Testudinidae spp. * 
Landschildkröten 

Cheloniidae spp. * 
Meeresschildkröten 

Anhang II 

Podocnemis spp. 
Schienenschildkröten 

Alligatoridae spp. 
Alligatoren 

Crocodylidae spp. * 
Echte Krokodile 



Gavialidae 
Gaviale 

Rhynchocephalia 
Schnabelechsen 

Sphenodentidae 

Sauria 
Saurier 

Gekkonidae 
Geckos 

Pygopodidae 
Flossenfüßer 

Agamidae 
Agamen 

Chamaeleonidae 
Chamäleons 

lguanidae 
Leguane 

Teiidae 
Schienenechsen 

Helodermatidae 
Krustenechsen 

Varanidae 
Warane 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1593 

Anhang I Anhang II 

Crocodylus novaeguineae mindorensis 
Mi ndorokrokodi 1 

Crocodylus palustris 
Sumpfkrokodil 

Crocodylus rhombifer 
Rautenkrokodil 
Crocodylus siamensis 
Siamkrokodil 
Osteolaemus tetraspis 
Stumpfkrokodil 
Tomistoma schlegelii 
Sundagavial 

Gavialis gangeticus 
Gangesgavial 

Sphenodon punctatus 
Brückenechse oder Tuatara 

Varanus bengalensis 
Bengalenwaran 
Varanus flavescens 
Gelbwaran 
Varanus griseus 
Wüstenwaran 

Varanus komodoensis 
Komodowaran 

Cyrtodactylus serpensinsula 
Serpent-Insel-Gecko 

Phelsuma spp. 
Taggeckos 

Paradelma orientalis 
Südl. Flossenfuß 

Uromastyx spp. 
Dorn schwänze 

Chamaeleo spp. 
Chamäleons 

Conolophus spp. 
Drusenkopf-Arten 

Amblyrhynchus cristatus 
Meerechse 
Cyclura spp. 
Wirtelschwanzleguane 

/guana spp. 
Grüne Leguane 

Phrynosoma coronatum blainvillei 
Unterart der Texas-Krötenechse 

Cnemidophorus hyperythrus 
Rennechsen-Art 
Crocodilurus lacertinus 
Krokodilschwanzechse 
Dracaena guianensis 
Krokodilteju 

Tupinambis spp. 
Großtejus 

Heloderma spp. 
Krustenechsen 

Varanus spp. * 
Warane 



1594 

Serpentes 
Schlangen 

Boidae 
Riesenschlangen 

Colubridae 
Land- und Baumnattern 

Acipenseriformes 
Störe 

Acipenseridae 
Eigentliche Störe 

Osteoglossiformes 
Knochenzüngler 

Osteoglossidae 
Knochenzüngler 

Salmoniformes 
Lachsfische 

Salmonidae 
Lachsähnliche 

Cypriniformes 
Karpfenfische 

Catostomidae 
Sauger 

Cyprinidae 
Weißfische 

Siluriformes 
Welse 

Schilbeidae 
Eigentliche Glaswelse 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Acrantophis spp. 
Madagaskar-Boa 
Bolyeria spp. 
Mauritius-Boa 
Casarea spp. 
Rundinsel-Boa 

Epicrates inornatus 
Puerto-Rico-Boa 
Epicrates subf/avus 
Jamaika-Boa 

Python molurus molurus 
Heller Tigerpython 
Sanzinia madagascariensis 
Madagaskar-Hundskopfboa 

Acipenser brevirostrum 
Kurznasenstör 

Scleropages formosus 
Malaiischer Knochenzüngler 

Coregonus a/penae 
Langkieferrenke 

Chasmistes cujus 
Cui-Cui 

Probarbus jullieni 
lkantemolch oder Plaeesok 

Pangasianodon gigas 
Riesenwels 

Pisces 
Fische 

Boidae spp. * 
Riesenschlangen 

Anhang II 

Cyclagras gigas 
Brasilianische Glattnatter 

Elachistodon westermanni 
Indische Eierschlange 
Pseudoboa cloelia 
Mussurana 

Thamnophis elegans hammondi 
Zweistreifenstrumpfbandnatter 

Acipenser fulvescens 
Roter Stör 
Acipenser oxyrhynchus 
Atlantischer Stör 

Acipenser sturio 
Baltischer Stör 

Arapaima gigas 
Riesenfisch oder Arapaima 

Salmo chrysogaster 
Mexikanische Goldforelle 
Stenodus /eucichthys /eucichthys 
Unterart des Weißlachses 

Plagopterus argentissimus 
Silberstachelflosser, Woundfisch 

Ptychocheilus lucius 
Colorado-River-Squawfisch 



Atheriniformes 
Ährenfischartige 

Cypri nodontidae 
Eierlegende 
Zahnkärpflinge 

Poeciliidae 
Lebendgebährende 
Zahn kärpfl i nge 
Perciformes 
Barsehfische 

Percidae 
Echte Barsche 

Sciaenidae 
Umberfische 

Coelacanthiformes 
Hohlstachler 

Coelacanthidae 
Quastenflosser 

Ceratodiformes 
Lungenfische 

Ceratodidae 

Anisomyaria 
Schwachzähnige Muscheln 

Mytilidae 
Miesmuscheln 

Naiadoida 

Unionidae 
Flußmuscheln 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1595 

Anhang I Anhang II 

Stizostedion vitreum glaucum 
Unterart des Glasaugenbarsches 

Cynoscion macdonaldi 
Macdonalds Umberfisch 

Conradilla caelata 

Dromus dromas 

Mollusca 
Weichtiere 

Epioblasma (= Dysnomia) f/orentina curtisi 

Epioblasma (= Dysnomia) florentina 
florentina 

Epioblasma (= Dysnomia) sampsoni 

Epiob/asma (= Dysnomia) sulcata perobliqua 

Epioblasma (= Dysnomia) torulosa 
gubernacu/um 

Epioblasma (= Dysnomia) torulosa torulosa 

Epioblasma (= Dysnomia) turgidula 

Epioblasma (= Dysnomia) walkeri 

Fusconaia cuneolus 

Fusconaia edgariana 

Lampsilis higginsi 

Lampsilis orbiculata orbiculata 

Lampsilis satura 

Lampsilis virescens 

Plethobasis cicatricosus 

Plethobasis cooperianus 

Cynolebias constanciae 
Gattung: Fächerkärpflinge 
Cynolebias marmoratus 
Gattung: Fächerkärpflinge 
Cynolebias minimus 
Gattung: Fächerkärpflinge 

Cynolebias opalescens 
Gattung: Fächerkärpflinge 
Cynolebias sp/endens 
Gattung: Fächerkärpflinge 

Xiphophorus couchianus 
Gattung: Schwarzkärpflinge 

Latimeria chalumnae 
Komoren-Quastenflosser 

Neoceratodus forsteri 
Australischer Lungenfisch 

Mytilus chorus 

Cyprogenia aberti 

Epioblasma (= Dysnomia) torulosa rangiana 

Fusconia subrotunda 

Lampsilis brevicula 

Lexingtonia dolabelloides 

Pleorobema clava 



1596 

Stylommatophora 

Camaenidae 

Paraphantidae 

Prosobranchia 

Hydrobiidae 

Lepidoptera 
Schmetterlinge 

Papilionidae 
Ritterfalter 

Vogelfalter 

Apocynaceae 
Hundsgiftgewächse 

Araceae 
Aronstabgewächse 

Araliaceae 
Efeugewächse 

Araucariaceae 
Araukariengewächse 

Asclepia daceae 

Byblidaceae 
Byblisgewächse 

Cactaceae 
Kakteen 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 

Pleurobema plenum 

Potamilus (= Proptera) capax 

Ouadrula intermedia 

Quadrula sparsa 

Toxolasma (= Carunculina) cylindrel/a 

Unio (Megalonaiasl?I) nickliniana 

Unio (Lampsilisl?I) tampicoensis 
tecomatensis 

Villosa (= Micromya) trabalis 

Alocasia sanderiana 

Alocasia zebrina 

lnsecta 
Insekten 

Flora 

Araucariaceae araucana ** + 212 
Andentanne 

Anhang II 

Papustyla (= Papuina) pulcherrima 

Paraphanta spp. + 211 

Coabuilix hubbsi 

Cochliopina milleri 

Durangonella coahuilae 

Mexipyrgus carranzae 

Mexipyrgus churinceanus 

Mexipyrgus escobedae 

Mexipyrgus Jugoi 

Mexipyrgus mojarralis 

Mexipyrgus multilineatus 

Mexithauma quadripaludium 

Nymphophilus minckleyi 

Paludiscala caramba 

Ornithoptera spp. 
Trogonoptera spp. 

Troides spp. 
Parnassius apollo 
Apollo-Falter 

Pachypodium ssp. 

Panax quinquefolius > 1 
Finger-Kraftwurz 

Araucaria araucana*- 109 > 2 
Andentanne 

Ceropegia spp. 
Frerea indica 

Byblis spp. 

Cactaceae spp. + 213 
Kakteen 
Rhipsalis spp. 
Rutenkakteen 



Caryocaraceae 

Caryophyllaceae 
Nelkengewächse 

Cephalotaceae 
Cephalotusgewächse 

Chloarithaceae 
Chloariaceeagewächs 

Compositae 
Korbblütler 

Cupressaceae 
Zypressengewächse 

Cyatheaceae 
Baumfarne 

Cycadaceae 
Palmfarne 

Dicksoniaceae 
Baumfarne 

Didiereaceae 
Dornstrauchsukkulenten 

Dioscoreaceae 
Yamsgewächse 

Euphorbiaceae 
Wolfsmilchgewächse 

Fagaceae 
Buchengewächse 

Gentianaceae 
Enziangewächse 

Haemodoraceae 
Haemodorumgewächse 

Humiriaceae 

Juglandaceae 
Walnußgewächse 

Leguminosae 
Hülsenfrüchtler 

Liliaceae 
Liliengewächse 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1597 

Anhang I Anhang II 

Caryocar costaricense 
Ajobaum 

Gymnocarpos przewalskii 

Melandrium mongolicum 

Mongolische Lichtnelke 
Silene mongolica 

Mongolisches Leimkraut 
Stellaria pulvinata 

Fitzroya cupressoides 
Zypresseneibe 

Pilgerodendron uviferum 

Microcycas calocoma 

Prepusa hookeriana 

Vantanea barbourii 

Engelhardtia pterocarpa 

Ammopiptanthus mongolicum 

Cynometra hemitomophylla 

Platymiscium pleiostachyum 

Tachiga/ia versicolor 

Aloe albida 

Aloe pi/lansii 

Aloe polyphylla 

Aloe thorncroftii 

Aloe vossii 

Cephalotus follicularis 
Chloanthaceae spp. + 214 

Saussurea /appa > 1 

Cyatheaceae spp. > 3 

Cycadaceae spp. * 

Dicksoniaceae spp. > 3 
Baumfarn-Arten 

Didiereaceae spp. 
Dornstrauchsukkulenten 

Dioscorea deltoidea > 1 

Euphorbia spp. -1 fO 

Quercus copeyensis > 2 

Anigozanthos spp. 
Macropidia fuliginosa 

Thermopsis mongolica 
Mongolische Fuchsbohne 

Aloe spp. * 



1598 

Melastomataceae 
Schwarzmundgewächse 

Meliaceae 
Zedrachgewächse 

Moraceae 
Maulbeerbaumgewächse 

Myrtaceae 
Myrtengewächse 

Orchidaceae 
Orchideen 

Palmae 
Palmen 

Pinaceae 
Kieferngewächse 

Podocarpaceae 
Stieleibengewächse 

Portulacaceae 
Portulakgewächse 

Primulaceae 
Pri melgewächse 

Proteaceae 
Silberbaumgewächse 

Rubiaceae 
Krappgewächse 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Anhang 1 
Lavoisiera itambana 

Guarea longipetiola 
Carbonholz-Baum 

Batocarpus costaricensis 

Cattleya skinneri 
Skinners-Cattleya 
Cattleya trianae 

Didiciea cunninghamii 

Laelia jongheana 

Laelia lobata 

Lycaste virginalis var. alba 

Peristeria elata 
Taubenorchis 
Renanthera imschootiana 
Vancia coerulea 

Abies guatemalensis 
Guatemala-Tanne 
Abies nebrodensis 

Podocarpus costalis 
Shimamakiholzbaum 
Podocarpus par/atorei 
Pinoholzbaum 

Orothamnus zeyheri 

Protea odorata 

Balmea stormae 

Anhang II 

Swietenia humilis > 2 
Gateado-Mahagonibaum 

Verticordia spp. 

Orchidaceae spp. * 
Orchideen 

Areca ipot 
Arekapalme 
Chrysalidocarpus decipiens 
Trügerische Goldfruchtpalme 
Chrysalidocarpus f utescens 
Gemeine Goldfruchtpalme 

Neodypsis decaryi 

Phoenix hanceana var. 
philippinensis 
Philippinen-Phoenix-Palme 

Zalacca cfemensiana 

Anacampseros spp. 
Liebesröschen 

Cyclamen spp. 
Alpenveilchen 

Banksia spp. 

Conosperum spp. 

Dryandra formosa 

Dryandra pofycephala 

Xylomelum spp. 



Rutaceae 
Rutengewächse 

Saxifragaceae 
(Grossulariaceae) 
Steinbrechgewächse 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1599 

Anhang I Anhang 11 

Boronia spp. 

Crowea spp. 

Geleznowia verrucosa 

Ribes sardoum 
Sardische Johannisbeere 

Solanaceae 
Nachtschattengewächse 

Solanum sylvestre 
Wald-Nachtschatten 

Stangeriaceae 
Stangeriengewächse 

Sterculiaceae 
Sterkuliengewächse 

Thymel aeaceae 
Thymiangewächse 

Ulmaceae 
Ulmengewächse 

Verbenaceae 
Eisenkrautgewächse 

Stangeria eriopus 

Celtis aetnensis 
Ätna-Zürgelbaum 

Stangeriaceae spp. * 

Basifoxylon excelsum > 2 

Pimelea physodes 

Caryopteris mongolica 

Welwitschiaceae 
Weltwitschiengewächse 

We/witschia bainesii Welwitschiaceae spp. * 

Zamiaceae 
Zamiengewächse 

Zingiberaceae 
lngwergewächse 

Zygophyll aceae 
Jochblattgewächse 

Encephalartos spp. 
Brotpal menfarn-Arten 

Hedychium philippinense 

Erläuterungen zu den Anlagen 1 und 2 

Erläuterung: 

Zamiaceae spp. * 

Guaiacum sanctum > 2 
Guajakbaum 

1. Die in diesen Anhängen aufgeführten Arten werden bezeichnet 

a) mit dem Namen der Art oder 

b) als Gesamtheit der einem Taxon (Ordnungsstufe der Systematik) oder einem 
bestimmten Teil desselben angehörenden Arten. 

2. Die Abkürzung „spp." wird zur Bezeichnung aller Arten eines höheren Taxon ver­
wendet. 

3. Sonstige Bezugnahme auf höhere Taxa als Arten dienen nur der Information oder 
Klassifikation. 

4. Die Abkürzung „p. e." wird zur Kennzeichnung von möglicherweise ausgestorbenen 
Arten verwendet. 

5. Ein Sternchen(*) neben dem Namen einer Art oder eines höheren Taxon bedeutet, 
daß eine oder mehrere geographisch abgegrenzte Populationen, Unterarten oder 
Arten der betreffenden Art oder des betreffenden Taxon in Anhang I aufgeführt sind 
und daß diese Populationen, Unterarten oder Arten von Anhang II ausgenommen 
sind. 



1600 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1 '980, Teil 1 

6. Zwei Sternchen (**) neben dem Namen einer Art oder eines höheren Taxon bedeu­
ten, daß eine oder mehrere geographisch abgegrenzte Populationen, Unterarten 
oder Arten der betreffenden Art oder des betreffenden Taxon in Anhang II aufgeführt 
sind und daß diese Populationen, Unterarten oder Arten von Anhang I ausgenom­
men sind. 

7. Das Zeichen(+) vor einer Zahl neben dem Namen einer Art oder eines höheren Ta­
xon bedeutet, daß nur bestimmte geographisch abgegrenzte Populationen, Unter­
arten oder Arten der betreffenden Art oder des betreffenden Taxon wie folgt in dem 
jeweiligen Anhang aufgeführt sind: 

+ 201 Population Südamerikas 
+ 202 (A) Nordpazifischer Bestand 

(B) Bestand im Gebiet zwischen dem 0. und dem 70. Grad östlicher Län-
ge, vom Äquator bis zum antarktischen Kontinent 

+ 203 Populationen Bhutans, Indiens, Nepals und Pakistans 
+ 204 Italienische Population 

+ 205 Alle Nordamerikanischen Unterarten 
+ 206 Asiatische Population 

+ 207 Indische Population 
+ 208 Australische Population 
+ 209 Himalaja-Population 

+ 210 Population der Vereinigten Staaten von Amerika 
+ 211 Alle neuseeländischen Arten 
+ 212 Population Chiles 

+ 213 Alle Arten der Familie auf dem amerikanischen Kontinent 
+ 214 Australische Populationen. 

8. Das Zeichen (-) vor einer Zahl neben dem Namen einer Art oder eines höheren Ta­
xon bedeutet, daß bestimmte geographisch abgegrenzte Populationen, Unterarten, 
Arten, Artengruppen oder Familien der betreffenden Art oder des betreffenden Ta­
xon wie folgt von den jeweiligen Anhängen ausgenommen sind: 

- 101 (A) Bestand im Nordatlantik vor Island 
(B) Bestand im Nordatlantik vor Neufundland 
(C) Bestand im Gebiet zwischen dem 40. Grad südlicher Breite und dem 

antarktischen Kontinent, zwischen dem 120. Grad westlicher Länge 
und dem 60. Grad westlicher Länge 

- 102 Populationen Bhutans, Indiens, Nepals und Pakistans 
- 103 Panthera tigris altaica (= amurensis) 

- 104 Australische Population 
- 105 Cathartidae 

- 106 Population der Vereinigten Staaten von Amerika 
- 107 Australische Population 

- 108 Population von Papua-Neuguinea 
- 109 Population Chiles 

- 110 Alle Arten, die keine Sukkulenten sind .. 

9. Jede lebende oder tote Pflanze sowie jeder ohne weiteres erkennbare Teil einer 
Pflanze oder jedes ohne weiteres erkennbare Erzeugnis aus einer Pflanze einer in 
Anhang II aufgeführten Art oder eines in Anhang II aufgeführten höheren Taxon fal­
len unter die Bestimmungen des Übereinkommens, es sei denn, daß das Zeichen 
( >) vor einer Zahl neben dem Namen der betreffenden Art oder des betreffenden 
Taxon steht. In einem solchen Fall sind nur die lebende oder tote Pflanze sowie die 
wie folgt gekennzeichneten Teile oder Erzeugnisse betroffen: 

> 1 bedeutet Wurzeln 
> 2 bedeutet Holz 

> 3 bedeutet Stämme .. " 



Cathartidae spp. 
Coragyps atratus 

Cathartes aura 
Cathartes burroviamus 
Cathartes melambrotus 

Sarcoramphus papa 

Aquilegia vulgaris 

Arnica montana 

Carlina acaulis 
Galanthus nivalis 
Leucojum vernum 
Muscari spp. 
excl. 

Muscari tenuiflorum 
Scilla bifolia 

Trollius europaeus 

Mammalia 
Glis glis 

Muscardinus avellanarius 
Micromys minutus 

Reptilia 
Lacerta vivipara 

Amphibia 
Bufo bufo 

Triturus alpestris 

Triturus vulgaris 

Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 

Neuweltgeier - die folgenden Arten 

Rabengeier 
Truthahngeier 
Kleiner Gelbkopfgeier 

Großer Gelbkopfgeier 

Königsgeier 

Gemeine Akelei 

Arnika, Wohlverleih 

Silberdistel 
Schneeglöckchen 
Frühlings-Knotenblume, Märzbecher 
Traubenhyazinthe - alle einheimischen Arten 
mit Ausnahme von 

Schmalblütige Traubenhyazinthe 
Zweiblättriger Blaustern 

Trollblume 

Säugetiere 
Siebenschläfer 
Haselmaus 
Zwergmaus 

Kriechtiere 
Waldeidechse 

Lurche 
Erdkröte 

Bergmolch 

Teichmolch 

1601 

Anlage 3 
z.u § 1 Abs. 1 Nr. 3 

Anlage 4 
zu§ 6 

Anlage 5 
zu§ 9 



1602 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Verordnung 
über die Gewährung von· Produktionsbeihilfen 

für Verarbeitungserzeugnisse aus Obst und Gemüse 
(Obst-Produktionsbeihilfen-Verordnung) 

Vom 26. August 1980 

Auf Grund des § 6 Abs. 1 Nr. 6 und des § 9 des Ge­
setzes zur Durchführung der gemeinsamen Marktorga­
nisationen vom 31. August 1972 (BGBI. 1 S. 1617), die 
durch Artikel 38 Nr. 1 des Gesetzes vom 18. März 1975 
(BGBI. 1 S. 705) geändert worden sind, sowie auf Grund 
des § 10 Abs. 1 und der§§ 12 und 26 Abs. 2 des Geset­
zes zur Durchführung der gemeinsamen Marktorganisa­
tionen, wird im Einvernehmen mit den Bundesministern 
der Finanzen und für Wirtschaft verordnet: 

§ 1 

Anwendungsbereich 

Die Vorschriften dieser Verordnung gelten für die 
Durchführung der Rechtsakte des Rates und der Kom­
mission der Europäischen Gemeinschaften über Pro­
duktionsbeihilfen im Rahmen der gemeinsamen Markt­
organisation für Verarbeitungserzeugnisse aus Obst 
und Gemüse. 

§2 

Zuständige Stelle 

Zuständig für die Durchführung dieser Verordnung 
und der in § 1 genannten Rechtsakte ist das Bundesamt 
für Ernährung und Forstwirtschaft (Bundesamt). 

§3 

Gewährung der Beihilfe 

(1) Der Antrag auf Gewährung der Beihilfe ist schrift­
lich beim Bundesamt zu stellen. 

(2) Das Bundesamt setzt die Beihilfe durch Bescheid 
fest. 

(3) Beihilfeforderungen sind unverzinslich. 

§4 

Muster für Anträge und Verträge 

Soweit das Bundesamt Muster für den Antrag nach 
§ 3 und die in den Rechtsakten nach § 1 genannten Ver­
träge im Bundesanzeiger bekanntmacht, sind diese zu 
verwenden. 

§5 

Melde-, Mitwirkungs- und Aufbewahrungspflicht 

(1) Beginn und Ende der Verarbeitung sind dem Bun­
desamt mindestens drei Tage vorher anzuzeigen. Wird 
die auf Grund eines Vertrages der in den Rechtsakten 
nach § 1 genannten Art gelieferte Rohware ganz oder 
teilweise nicht verarbeitet, ist dies dem Bundesamt un­
verzüglich anzuzeigen. 

(2) Wer auf Grund von Verträgen, die nach den in § 1 
genannten Rechtsakten zu schließen sind, Rohwaren 
liefert oder verarbeitet, hat den Beauftragten des Bun­
desamtes das Betreten der Geschäfts- und Betriebs­
räume während der Geschäfts- und Betriebszeit zu ge­
statten und auf Verlangen die in Betracht kommenden 
kaufmännischen Bücher, besonderen Aufzeichnungen, 
Belege und sonstigen Schriftstücke zur Einsicht vorzu­
legen, Auskunft zu erteilen und die erforderliche Unter­
stützung zu gewähren. Er hat bei automatischer Buch­
führung auf seine Kosten Listen mit den erforderlichen 
Angaben auszudrucken, soweit es das Bundesamt ver­
langt. 

(3) Der Empfänger einer Beihilfe hat die für die Ge­
währung der Beihilfe erforderlichen Unterlagen sieben 
Jahre lang aufzubewahren, soweit nicht nach anderen 
Vorschriften eine längere Aufbewahrungsfrist besteht. 



Nr. 54 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 30. August 1980 1603 

§6 

Beweislast, Rückforderung und Verzinsung 

(1) Der Beihilfeempfänger trägt auch nach Empfang 
der Beihilfe in dem Verantwortungsbereich, der nicht 
zum Bereich des Bundesamtes gehört, die Beweislast 
für das Vorliegen der Voraussetzungen für die Gewäh­
rung der Beihilfe bis zum Ablauf des sechsten Jahres, 
das dem Kalenderjahr der Auszahlung folgt. 

(2) Zu Unrecht empfangene Beihilfen sind zurückzu­
zahlen. Zurückzuzahlende Beihilfen sind vom Tage des 
Empfangs an mit zwei vom Hundert, bei Verzug vom Ta­
ge des Verzugs an mit drei vom Hundert über dem Dis­
kontsatz der Deutschen Bundesbank zu verzinsen; der 
am Ersten eines Monats geltende Diskontsatz ist für je­
den Zinstag dieses Monats zugrunde zu legen .. 

(3) Das Bundesamt setzt die zurückzuzahlenden Be­
träge durch Bescheid fest. 

§7 

Berlin-Klausel 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überlei­
tungsgesetzes in Verbindung mit§ 47 des Gesetzes zur 
Durchführung der gemeinsamen Marktorganisationen 
auch im Land Berlin. 

§8 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Bonn, den 26. August 1980 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

In Vertretung 
Rohr 



1604 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1980, Teil 1 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz - Verlag: Bundesanzeiger 
Verlagsges.m.b.H. Druck: Bundesdruckerei Bonn. 

Im Bundesgesetzblatt Teil I werden Gesetze, Verordnungen, Anordnun­
gen und damit im Zusammenhang stehende Bekanntmachungen ver­
öffentlicht. Im Bundesgesetzblatt Teil II werden völkerrechtliche Verein­
barungen, Verträge mit der DDR und die dazu gehörenden Rechtsvor­
schriften und Bekanntmachungen sowie Zolltarifverordnungen veröffent­
licht. 

Bezugsbedingungen: laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Ab­
bestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres 
beim Verlag vorliegen. Postanschrift für Abonnementsbestellungen 
sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postfach 13 20, 5300 Bonn 1, Tel. (02 28) 23 80 67 bis 69. 

Bezugspreis: Für Teil I und Teil II halbjährlich je 48,- DM. Einzelstücke je 
angefangene 16 Seiten 1,20 DM zuzüglich Versandkosten. Dieser Preis 
gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Juli 1978 ausgegeben 
worden sind. Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Post­
scheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Vorausrech­
nung. 

Preis dieser Ausgabe: 4,20 DM (3,60 DM zuzüglich -,60 DM Versand­
kosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 4.70 DM. Im Bezugspreis 
ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 
6,5%. 

Bundesanzeiger Verlagsges.m.b.H. · Postfach 13 20 · 5300 Bonn 1 

Postvertriebsstück • Z 5702 AX · Gebühr bezahlt 

Fundstellennachweis A 
Bundesrecht ohne völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR 

Abgeschlossen am 31. Dezember 1979 - Format DIN A 4 - Umfang 324 Seiten 

Die Neuauflage 1979 weist folgende Vorschriften mit den inzwischen eingetre­
tenen Änderungen nach: 

a) die Im Bundesgesetzblatt Teil III enthaltenen, 

b) (von völkerrechtlichen Vereinbarungen und Verträgen mit der DDR abgesehen) 
die nach dem 31. Dezember 1963 im Bundesgesetzblatt Teil I und II sowie im 
Bundesanzeiger verkündeten, 

soweit sie noch gültig sind. 

Nachtrag zum Fundstellennachweis A 
Abgeschlossen am 30. Juni 1980 - Format DIN A 4 - Umfang 20 Seiten 

Fundstellennachweis B 
Völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR 

Abgeschlossen am 31. Dezember 1979 - Format DIN A 4 - Umfang 432 Seiten 

Der Fundstellennachweis B enthält die von der Bundesrepublik Deutschland und 
ihren Rechtsvorgängern abgeschlossenen völkerrechtlichen Vereinbarungen 
sowie die Verträge mit der DDR, die im Bundesgesetzblatt, Bundesanzeiger und 
deren Vorgängern veröffentlicht wurden und die - soweit ersichtlich - noch in 
Kraft sind oder sonst noch praktische Bedeutung haben können. 

Herausgegeben vom Bundesminister der Justiz 

Einzelstücke der Fundstellennachweise A und B können zum Preis von 22,50 DM zuzüglich 
2,00 DM Porto und Verpackungsspesen, Einzelstücke des Nachtrags zum Preis von 3,00 DM 
(2,40 DM zuzüglich 0,60 DM Porto und Verpackungsspesen) gegen Voreinsendung des Be­
trages auf Postscheckkonto „Bundesgesetzblatt" Köln 3 99-509 bezogen werden. Im Bezugs­
preis ist Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 6,5 %. 


